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Akt pierwszy — zakończony

W e n c la  moshieufsha zamKBfela
MOSKWA (ohsł. wł.j. — Kon 

(erencja moskiewska została 
wczoraj ofi®jałn*e zakończona.
Ministrowie spraw zagranicz­
nych odbyli wczoraj po połud­
niu ostatnie, posiedzenie pod 
przewodnictwem min. Bevina. 
Na wstępie Mołotow wygłosił 
dłuższe przemówienie, w któ­
rym siprecyzował stanowisko 
Związku Radzieckiego w spra­
wie układu z Austrią.

Pozostali Ministrowie przyjęli

ciąg cfafszy — L o n d y n ie
radziecki projekt odnośnie u* 
tworzenia specjalnej komisji z 
siedzibą w Wiedniu, która ma 
rozważyć wszelkie nieuzgodnio 
ne punkty traktatu z Austrią.

Po zakończeniu - posiedzenia 
ministrowie 4 mocarstw udali 
się na bankiet, urządzony pr-ez 
generalissimus* Stalina na Kre­
mlu.

Delegacje przygotowują się do wyjazdu
MOSKWA (obsł. wł.). —  Kon I Marshall 1 członkowie delega 

ferencja przedstawicieli 4 mo- j cji amerykańskiej. opuszczą . o 
earstw, dzisiejsze ostatnie posie s skwę jutro po południu, 
dzenie zakończyła bankietem ] Delegacja francuska i brytyj 
trydanym przez premiera Stali- j ska odjedzie również jntro póź­
na. | niejszym pociągiem. Ustalono

termin przyszłej konferencji, 
która ma się odbyć w Iistopa- 
dzie w Londynie.

Dzisiaj w ieczorem  M ołotow  
odpow iedział na propozycję  Mar 
shalla odnośnie oddania spraw y 
traktatu z Austrią ONZ, jeżeli 
m inistrow ie 4 m ocarstw  nie u- 
zyskają zgody do września br. 
Brak szczegółów  co  do w ypo­
wiedzi M ołołcw a w tej sprawie.

Ostatnie narady 
w Moskwie

M OSKW A (obsł. wł.). —  Mini 
sirow ie spraw zagranicznych od  
byli przedw czoraj 2"krotnie po­
siedzenia w spranie traktatu z

Wallace nic wierzy w wojnę
PARYŻ. (Obsł. wł.) —  Na wczo­

rajszym posiedzeniu komisji spr. 
aagranicznych francuskiego Zgro­
madzenia Narodowego przemawiał 
b. min. handlu USA Henry Walla­
ce, który oświadczył, że nie wie- 
rty w nową wojnę. Stwierdził on, 
te w ciągu najbliższych 5 do 6 lat 
Stany Zjednoczone staną wobec 
kryzysu gospodarczego. Mówiąc o 
swych wrażeniach z podróży po 
Europie, wyraził opinię, że Wielka 
Brytania dąży do przyjaźni te  

Związkiem Radzieckim. W  ciągu 
wczorajszego dnia Henry Wallace 
przeprowadził rozmowy z premie­
rem Ramadier, b. premierem Bła­
mem oraz generalnym sekretarzem 
partii komunistycznej Thoraćem,

Świat żąsla od Ameryki 
nie armii, ale chleba

RZYM (API) — Świat żąda od 
Ameryki nie tanków i armat, któ­
re jeszcze bardziej zwiększą nędzę, 
ale produktów żywnościowych, któ 
re zrealizują obietnice pokoju. 
Świat marzy nie o krucjacie w 
imieniu nienawiści, ale krucjacie 
pod sztandarem wolnośd“ , pisze 
Henry Wallace w dzienniku wło*- 
kim „Momentof1. Wallace krytyku­
je ponownie prez. Trumana, który 
wydaje się ignorować światowy

Podwyższyć płacę
dla pracotrnikóuj

administracyjnych
W ARSZAW A. (Obsł. wł.) W  

tniu wczorajszym komisja ekarbo- 
wo - budżetowa dyskutowała nad 
preliminarzem budżetowym Mini­
sterstwa Administracji PubUctnej 
na rok bieżący. Prelim inan prze­
widuje dochody w wysokości 1IA 
milionów złotych, suma wydatków 
■ięga 1Ji20£16.000 zł. Poza wydat­
kami administracyjnymi przewi­
dziane jest wydanie 91 mil. złotych 
aa inne cele, z czego 61 mil. będzie 
przekazane do dyspozycji wojewo­
dów i starostów ,na pomoc dla lud 
mości dotkniętej klęskami iyuńo- 
łowymi. Przewiduje się wydanie 
tS mil. zł na podniesienie płac pra 
ęowników administracyjnych, fdyi 
obecny stan powoduje ich odpływ 
'do innych przedsiębiorstw lepiej 
'płatnych.

W  dalszym ciągu posiedzenia ko 
misji zabrał głos Minister Adminl 
•tracji Publicznej Osóhka-Moraw­
ski oświadczając, że nie dąży do 
redukcji budżetu. Zaznaczył on, te 
przerost personelu administracyj­
nego jest spowodowany małym eto 
pmiem fachowości zatrudnianych 
Urzędników.

Apef o alkcgą s ie w n ą
Minister Administracji Publicznej, I żytego przeprowadzenia akcji siew- , wiejskich ł gromad pismo naitępują 

przywiązując wielką wagą do nale-1 nej, wystosował do wszystkich gmin | cej treści:

„Sprawa siewu wiosennego, a więc i wyżywienia naszego kraju. Jest sprawą wielkiego znaczenia. Ape­
lują do Was, abyście dołożyli swych starań, by możliwie każdy kawałek ziemi był obsiany, by w tym celu 
ożyć nie tylko wszystkie siły indywidualnych gospodarzy, ale udzielić na ten cel wszelkiej pomocy urzę­
dowej 1 społecznej. Nie daję Wam żadnych instrukcji — Wy sami najlepiej wiecie jak to zrobić. Liczą 
zwłaszcza na ob. ob. wójtów, sekretarzy gmin i sołtysów. Przysyłajcie nain krótkie sprawozdania i wnioski 
w tych sprawach. Liczą na Was, że nie zawiedziecie w żywotnym interesie naszego Państwa. ‘

Ha fLaJŁL dnia

Fundament
W dnia dzisiejszym mija o- 

statni termin, jaki ustawa am­
nestyjna, będąca kamieniem 
węgielnym „pokoju we wnętrz 
nego w  naszym kraju — usta­
liła dla ujawniających sią 
członków organizacji podziem­
nych.

Minister Bezpieczeństwa
Radkiewicz w swym oświad­
czeniu sejmowym określił licz 
fcę osób, które ustawa amne­
styjna zwróciła społeczeństwu 
na 67.55a.

W ciągu ostatniego tygodnia 
po tym oświadczeniu sygnali­
zowano nam ze wszystkich
stron kraju masowe ujawnia­
nie sią członków organizacji 
podziemnych, których przy­
wódcy stsjąe przed komisją
amnestyjną wezwali swych 
podwładnych, by skorzystali a 
ostatniej sposobności do powro 
tu do normalnego życia. Tak 
więc — cyfra podana przez mi­
nistra Bezpieczeństwa znacz­
nie wzrośnie.

Wśród osób, które dotych­
czas ujawniły eię — Jest ponad 
8000 członków band leśnych. 
Ponad 1C.OOO ludzi oddaio nie­
legalnie posiadaną broń. To 
znaczy, że 10.000 luf przestało 
mierzyć w plecy naszych żoł­
nierzy, naszych milicjantów I 
funkcjonariuszy bezpieczeń­
stwa oraz działaczy demokra­
tycznych.

iSsii wewnętrznego
Starte i rozbite zostały, wzglą 

dnie dobrowolnie ujawniły sią 
najgroźniejsze bandy. Ode­
tchnęło Podhale po likwida­
cji złowieszczego „Ognia" czy 
ziemia myślenicka po likwi­
dacji bandy .Mściciela . Na 
bilansie dodatnim naszego bez 
pieczeństwa wewnętrznego ma 
my więc do zapisania cyfry, 
budzące otuchę. Ujawirający 
się jednak nie pragną być ele­
mentem biernym. Pragną czyn 
nie wziąć udział w dalszym 
gruntowaniu bezpieczeństwa 
wewnętrznego. W Maiopolsce 
prawie wszyscy ujawniający 
zgłaszali, po zamordowaniu 
przez Ukraińców gen. Świer­
czewskiego, gotowość czynnej 
walki z bandami UPA.

Bandy miały dobre uzbroje­
nie, świadczące, że otrzymywa 
ty zaopatrzenie * zagranicy. 
Notowaliśmy ujawnienie się od 
działów leśnych z działkami 
przeciwpancernymi, a nawet 
przeciwlotniczymi. Po lasach 
wrogie nam zagraniczne ele­
menty montowały groźną dla 
naszego bezpieczeństwa we­
wnętrznego armię dywersji. 
Dziś armia ta znajduje się w 
stadium ostatecznej likwidacji.

Ustawa amnestyjna dobrze 
■pełniła swe zadanie. Stała 
się fundamentem pokejn we­
wnętrznego. Stała się funda­
mentem wzrostu aaufania wzu

jemnego. Redakcja nasza przez 
cały czas trwania akcji ?m- 
nestyjnej — otrzymywała mnó 
stwo listów, na które odpowia 
daliśmy, dając rady i wskazów 
kk Duża część ujawniających 
się na naszym terenie skorzy­
stała właśnie z rad, które prze 
czytali na lamach naszego pi­
sma. Ani jednej wątpliwości, 
ani jednej zagmatwanej spra­
wy nie pozostawiliśmy bez od­
powiedzi i wyjaśnienia.

Cieszyliśmy się najzupełniej 
szym zaufaniem naszych czy­
telników. Bo też właśnie pod­
stawą całej akcji amnestyjnej 
było zaufanie. Zaufanie w 
przyszłość. Ujawniali się i sfcia 
dali broń ci, którzy uwierzyli, 
że nie zajdzie już żadna oko­
liczność, któraby moralnie mo 
gla usprawiedliwić ich ponow­
ne zejście do podziemi.

Listy, jakie otrzymywaliśmy, 
były spowiedzią szczerą, a jed 
nocześnie były zwierciadłem 
owych splątanych ścieżek, któ 
rymi szli ludzie naszego poko­
lenia. Dzisiaj nasze ścieżki się 
zesziy, wiele spraw zawiłych 
zostało wyjaśnionych. Stało 
się to właśnie dzięki zaufaniu, 
s jakim masy odniosły się do 
ustawy amnestyjnej. Raz jesz­
cze, prasa w nowej Polsce do­
brze spełniła swe zadanie spo­
łeczne.

je postanowień poczdamskich w, 
sprawie demokratyzacji i dena- 
zyfikacji Niemiec.

Następnie omawiany był traK 
taj pokojowy z Austrią. Mar*
shall za wnioskował, aby sprawa 
aktywów niemieckich w Austrii 
została przekazana do rozpa- 
trzenia ONZ. Mołotow wypowie 
się w ,ej sprawie po południu.

Według opinii obserwatorów; 
politycznych Rada Ministrów; 
zbierze się poraź ostatni, aby o* 
mówić sprawę traktatu z Au* 
strią, zagadnień ograniczenia i* 
lości wojsk okupacyjnych i wy* 
znaczenia terminu oraz miejsc* 
następnej konferencji.

Marshall
o konferencji

moskiewskiej
WASŻYNGTON (obsł. wł.). — 

Amerykański korespondent z 
Moskwy donosi, że minister 
Marshall po powrocie, do Wa­
szyngtonu wygłosi radiowe prze 
mówienie w którym zapozna na 
ród amerykański z rezultatem 
prac konferencji moskiewskiej. 
Omówi on również stosunki a* 
merykańsko - radzieckie. t j

Truman 
uda się do Kanady
WASŻYNGTON (obsł. wł.). — 

Prezydent Truman uda zię W 
czerwcu br. do Kanady na zapro 
szenie kanadyjskiego premierą; 
Mackenzde Kinga.

M iny
wybuchają tu Palestynie

JEROZOLIMA (obsł. wł.). — Człon­
kowie żydowskiego ruchu oporu, pod­
łożyli miną n* drodze wiodącej s Je­
rozolimy do Tal -  Aviv. Na skutek wy; 
buchu, samochód ciężarowy, wiozący; 
żołnierzy brytyjskich wyleciał w po­
wietrze. t

Władze brytyjskie przewiozły n* 
Cypr 600 nielegalnych Imigrantów Z 
Rumunii, Bułgarii i Niemiec. (

Organizacja żydowska podała dc wl* 
domoici, że uznaje za nielegalne bry­
tyjskie siły zbrojne i oddziały policji 
na terenie Palestyny i każdy i  ioln is 
rzy, czy policjantów brytyjskich za­
trzymany i  bronią w ręku, przekazany; 
będzie sądom połowy ra. _ j

  — i ’t

Komunikat 
Ministra Bezp. Pnbl.

w sprawie amnestii
W  związku z tym, że dnia 25 

kwietnia br. upływa ustalony; 
termin ujawniania się przed kó 
misjami amnestyjnymi, M.B.P# 
wydało podległym mu organom 
następujące zarządzenie: Komi­
sje amnestyjne przy U.B.P. urzę 
dować będą dnia 25.4 br. bez 
przerwy, aż do całkowitego za* 
łatwienia formalności dla osób, 
które w dniu tym zgłoszą się.

Gdyby jednak nie zdążono 
przeprowadzić wszystkich fo r1 
malności dla ujawniających się 
— komisje amnestyjne zobowią 
zane Są przyjąć w dniu 25.4 br, 
zgłoszenia zarówno indy wid ual 
ne, jak i zbiorowe, od pragną­
cych ujawnić się z tym, że for­
malności techniczne tj. przeję­
cia broni, radioaparatów nada\T. 
czyeh itp. sprzętu oraz wydawa 
nia zaświadczeń o skorzystaniu 
z amnestii —  dokonywane będą 
w ciągu dalszych 3 dni po 25 
kwietnia br.

Dyrektor Gabinetu Ministra 
( _ )  ANDRZEJEWSKI, ppullu

3 zł

Niemcami. Om awiane by ły  wszy 
stkie nieuzgodnione punkty trak 
tatu, a m ianow icie sprawa de- 
militaryzacji, denazyfikacji, de­
mokratyzacji, przesiedleń ludno 
ściowych itd. W szystkie punkty 
nieuzgodnione przekazane będą 
radzie kontroli do przyszłego 
zbadania spraw proceduralnych 
i przygotowania traktatu. Kwe 
slie gospodarcze, poziom u prze 
m ysłu i odszkodow ań, od roczo­
ne będą do dastępnej sesji. Data 
31. 12. 1948, jest ostateczną da­
tą powrotu do ojczyzny wszyst­
kich jeńców niemieckich. Stano 
w i ona również ostateczny ter­
min likwidacji sił zbrojnych w 
Niemczech.

Marshall ośw iadczył, że u- 
kład 4 m ocarstw  w sprawie de- 
m ilitaryzacji Niemiec jest zbyt 
pow ażny, aby go oddać do zała 
twienia zastępcom m inistrów. 
Sprzeciwił się on rów nież po­
praw kom  radzieckim  wniesio­
nym  do projektu  am erykańskie­
go-

M ołotow  odpowiedział, że sta 
now iskc zajm ow ane przez Mar­
shalla uniem ożliw ia dojście do 

i porozum ienia w sprawie trakta 
i tu, gdyż Marshall nie respektu-

I rodowego i stwierdza, że organiza­
cja ta powinna podjąć energiczne 
kroki celem rozbrojenia światowe­
go. Program prez. Trumana może 
postawić cały świat w opozycji do 
Stanów Zjednoczonych i sprowo­
kować nienawiść i gwałt również 
i w stosunkach wewnętrznych. |

trybunał Narodów Zjednoczonych. 
Polityka pomocy dla Grecji i Tur­
cji podyktowana jest bardziej dba­
łością o interesy naftowe na Blis­
kim TVrschodzie, niż chęcią przyj­
ścia z pomocą tym krajom“ . Walla 
ce podkreśla wielkie znaczenie O. 
N. Z. w obronie pokoju międzyna-



Ca dbzl&n. nkuiz 
Wojna o roęgiel

O pozycyjne stanowisko Fran 
ejł na konferencji m oskiew- 
•kie.j podyktowano było w  
pierwszym rzędzie troską o 
Zagiębie Rnhry i Saar?', m ó­
wiąc ściślej o węgiel, który 
jest dzisi ij czarnym ziołem, a 
ra c /e j czarnym problemem dla 
Francji.

Sprawa węgla z Zagłębia 
Rnhry i Saary została tałat- 
wion t połowicznie przez przed 
zław cieU  trzech rządów, fran 
cusk ego, angielskiego 1 ame­
rykańskiego. Jak w ynika t  o - 
gioszoaego prze* trzy rsądy 
komunikatu, na rzec* Francji 
przypadnie 22*'t europejskich 
przydziałów wegia. P-zytiz-ały 
te stanowić bę.ią 21*/* global­
nej produkcji 3 stref okupacyj 
nych prz wydobyciu dziennym 
289 tys. tan.

Jakkolwiek będzie to stano 
w iło p iwyższenie dostaw wę­
glowych z kopalni niemieckich 
• przeszłe 59*/t w  porów na­
niu z dotychczasową produk­
cją, nie można powiedzieć, by  
Francja była zadowolona i c~ 
statecznie zaspokojona w  iw #  
ich żądaniach.

.Min. Betin  zapewni! Fran­
cje, że Wit łka Brytania i Sta­
ny Zjednoczona uczyniły du­
ży wysiłek, by  zaspokoić po­
trzeby Francji, biorąc jedno­
cześni* pod uwagę koniecz­
ność odbudowy życia geepedar 
czego Niemiec 

Mia. Bidauit wyraził *iowa 
podzirkowania w  imienin fra n  
cji, chociaż, jak dodał, daleko 
Jest jeszcze do wypełnienia 
francuskich sadzie! w  tej 
•prawie.

Czy Francja rzeczy w iście me 
te  się zadowolić takim poło­
w icznym  załatwieniem spra­
w y?
Dla nikogo aie jest tajem nicą 

że N iemcy znajdują się w  cięż­
kiej sytuacji w ęglow ej. Każdy 
jednak w ie zarazem, że sytu­
acja w ęglow a w Niemczech w  
ciągu ostatniej zimy nie przeć 
itawiAłsusią. te* tak.trągteatfe,,.. 
jak to pisały dzienniki nie­
mieckie, że produkcja Zagłębią 
Rtfhry m cyłśt y być znacznie 
wyższa, gdyby nie sabotaż gór 
ników niemieckich, że wreszcie 
Niem cy — a sprawa to może 
najważniejsza —  przegrały 
przecież w ełnę, a Francja ją  
wygra a.

W rezultacie “ S*/« produkcji 
węgla z zagłębi niemieckich, 
jeśli wierzyć klruzulota trak­
tatu węgłowego, pójdzie na po 
trzeby przemysłu niemieckie­
go. Przemysł ten ma prospero 
w ać w  myśl zasady „rów ao- 
w agi żyd a  gospodarczego Ni o 
m ieć". Równowagi tej napt-w. 
no nie chce zakłócić ani Fran 
eja, ani żaden inny sąsiad Nie 
mieć. istnieje .Jednak granica 
równowagi, a  tym bardz ej 
równowagi niemieckiej. Bek ar 
mianie przemysłu niemieckie­
go węglem i  Zagłębia Rnhry 
osłabi nie tylko przemysł fr»n  
suski, aie cal* t y cle gospodar­
cze Francji.

W ojna o węgiel zakończyła 
etę chwiłowc- dosyć jednoztron 
nym kompromisem, Na •kotki 
tego kompromisu nie będzie- 
m y prawdopodobnie sbyt dłu­
go czekać.

P ATR ZE Ć
W I D Z I E Ć
WIEDZIEĆ
Interesujący artykuł 
pref. Ludwika Fleeka 

w 2 numerze

m i e s i e c z n i k  a

»PROBLEMY«
K 1122

nictwa, jako powzięte o pominię­
ciem Sądu Partyjnego oraz posta­
nowi o h o  poprowadzić torganśzow*I 
ną walkę o zmianę dotyehczaso&aj 
polityki stronnictwa.

ZAMACH 
GRUPY MIKOŁAJCZYKA 

NA
CHŁOPSKĄ SPÓŁDZIELNI?

W YDAW NICZĄ
Centralny Komitet Lewicy PSL 

i wydal komunikat w sprawie wyda-
j rżeń jakie miały miejsce na tere­
nie Chłopskiej Spółdzielni R  ydaw 
niczej. Jak stwierdza ten komuni­
kat, w  Radzie Nadzorczej mieli 
większość zwolennicy Mikołajczy­
ka. Bada Nadzorcza sprzeciwiła 
się wejściu do Spółdzielni Związku 
Młodzieży Wiejskiej „W iei“, Towa 
rzystwa Uniwersytetów Ludowych, 
Chłoi>skipgo Towarzystwa Przyja- 
cijł Dzieci, Ludowego Instytutu 
Oświaty i Kultury, instytucji zain 
eres >wanych wysoce sprawą wy­

dawnictw dla wsi, jednakże prze­
ciwnych polityce Mikołajczyka.

Poczynania Bady Nadzorczej zo­
stały, jako sprzeczne z duchem tła  
tutu spółdzielni, uchylone przez 
Zwiąż. Rewizyjny Spółdzielni R P .

Wobec tego zwolennicy Mikołaj­
czaka postanowili użyć siły i obsa­
dź ii wejścia do lokalu spółdzielni 
pięcioma ludźmi spośród persone­
lu technicznego Naczelnego Komi­
tetu Wykonawczego PSL, którym 
polecono, aby nie wpuścili do lo­
kalu urzędującego prezesa zarządu 
Kazimierza Banacha oraz członka 
Rady Nadzorczej b. min. W y cecha.

Zarząd zmuszony był usunąć za­
angażowanych „ad hoeP strażni­
ków i praca odbywa się normalnie.

Plflera, »H  #>ur. n eiaa i *ą  saeaUe.
Łitgo przed sędwa.

i e t o  NA PIERWSZYM KIEJiCtJ
W przeprowsdzonyoh ostatnio wy bo

rach w strefie brylyjak’#*, największą 
ilość głosów uzy&kałs partia socja ldt- 
'makratyciaa SPD. uzyskując ponad I 
sniłiony głosów. Na drogim miejscu i-  
dzls On!a Chreećeijsń^ro -  Dorackra- j 
tyczna z 2.747,%sś7 głosami, na triu- : 
eitn miejscu uplasowała się Niemiecka 
Partia Koazusłstyczaa a 990.306 g>o- i 
sami

Niemiecki komentator radiowy ia - { 
znaczył na margtnoria wyborów, ta ! 
nawet brytyjczycy a ie spode ea ził | 
sią, i*  przychyla* Sm partu  SPD, ctó 
rą uważają za naj4»rdzied zbliżoną 
do Labour Party, uryjfca tak adecydo 
wane rwyclęstwo.

Głos decydujący należy obecnie do 
ugrupowań Centrum, która mogą prze 
obylić zdecydowani* aulą aa korzyść 
prawicy lub lewicy. Partie Centrum 
Już po im  drugi będą decydować w ni 
•torii Niemiec. Pierwszy raz odegrily 
podobną rolą w rtpubHr* wNnur 
Ale).

i wschodniej 1 Bsctsodnlej, bedri# różna,
[ co m ów  pogłębi ró lnice i n steen tu - 
js  wyraźniejszy podział Niemi*?. Str# 
fy zachodnie natomiast będą dążyły i 
do bliższej Współpracy. Ostatnio na­
wet w strefie francuskiej daj* się za­
uważać tendencje do unifikacji goapo 
dar czaj ze strefą anglo -  amerykańską 

; i niewątpliwie nastąpi ona w wypad­
ku pomyślnego dla Francji ror wiąza­
nia sprawy węgla niemieckiego.

: SCHACHT OPIEKUNEM HITLERA
W toczącym sią obcni* proces:# i 

| Schachta oskarżony daje kspitałno wy j 
j powiedz!, które wywołują wybuchy | 
j wesołości na sali. Po nazwaniu Hit- 
| łera łajdakiem, Hialmor Scfcacht priy 
znał sią, 1* początkowo udzielał swej 

; pomocy w kierunku finansowania róż 
nych przedsięwziąć Hitlera, Jednak ! 
poznawszy jego samiary stanął ns ! 
wręcz odmiennym stanowisku. Od ro- | 
ku 1S33 usiłował rzekomo Schicht ' 
sprowadzić Hitlera na właściwą dro­
gę, a od rolku 1996 ciągi* starał sią 
Hitlera usunąć i rotpoczął oóeją sabo­
tażową.

Widoomi* Sebacbt miał wybitnego 
ma omotam wio nouaął

NIEMCY SĄ ROZCZAROWANI
Jak donszą * Moskwy, srareg nieza- ! 

łatwionycb kwestii bądzi* rozstrzyg­
niętych dopiero na następnej sesji kon 
ferencji, która ma sią odbyć w Lon­
dynie łub Nowym Jorku.

Zdaniem komentarza niemieckiego. 
Erwina Haberfelda, zwłoka mimo pil 
ności spraw, nie jest tak ważna. Kwe 

| stią zasadniczą jest pytanie, czy po j 
j upływie tych dwu miesięcy, ministro 

wie będą posiadali to, czego im bra­
kowało w Moskwie, a mianowicie: do j 
hrą wolę, instynkt wyczuwani* alebei ; 
pieczeóstwa i inne elementy, które | 
różnie zresztą moineby nazywać. Czy 
czas rozwiąże dotąd sporne proble­
my?

Wobec braku porozumienia w zasad 
nlczych kwestiach, polityka mocarstw i 
okupacyjnych w Niemczech pójdzie 
nadal odrębnymi torami. Przypuszczał 
nie jeszcze raz przedyskutuje sią apra , 
wy jedności gospodarczej 1 przyszłej 1 
struktury politycznej, aby dać odpo­
wiednie wskazówki Sojuszniczej Ba­
dzie Kontroli, jednak ładnych kon- 

| kretnych posunięć nie należy erą *po- 
: dzlewać. Polityk* okupacyjna w po- 
■ szczególnych stmfwah. ssrsśąjfthilp we |

Co się dzieje w Niemczech?

■ m a  r a n i w*, ua «t. i

Trzy narody
słowiańskie 

*f$ t$ p s ;ą  w olsroaia 
Łu życ za n

PRAGA (PaP> Czechosłowacki 
minister spraw zagranicznych Jsn 
Masaryk odpowiadając ns Interpe­
lacją jednego z członków prerydium 
słowlańskiago komitetu w Pradze w 
sprawie rozwiązania pr blemu Ser­
bów łużyckich, oświadczył, fes nad 
czechosłowacki interesuje się żywo 
tym probiemem i poświęca mu wie- | 
łe uwagi. W odpowiednie! chwili' 
Czechosłowacja zamierza wspólnie t 
■ Jugosławią 1 Polską ot as w ścisłej 
współpracy s rządem radzieckim i 
wystąpić w sprawie Serbów żużye- 
Irtch i uczynić dla narada tego 
wszystko co będzie możliwa,

Przewoźnik 
hr. Potockiego 

na lawie oskarżeńych
Emisariusze 

„rządu londyńskiego**
przed sądem

W najbliższym czasie przed Woj­
skowym Sądem Rejonowym w  War­
szawie rozpocznie się sensacyjny pro 
ces bandy przemytniczej, która dzia­
łając w ścisłej łączności z przedsta­
wicielami b. rządu londyńskiego zaj­
mowała się przemytem za granicę lu 
dzi i rzeczy, stanowiących polski ma 
Jątek narodowy.

Na ławie oskarżonych zasiądzie m. 
inn. Stefan Rybicki, b. kapitan Le­
gii Cudzoziemskiej, który w roku 
1945 wszedł w porozumienie s emi­
sariuszem „rządu londyńskiego**. W 
głośnej przed kilku miesiącami afe­
rze hr. Potockiego, Rybicki odegrał 
główną rolę, gdyż miał przewieźć 42 
skrzynie zbiorów za granicą.

Ze wszystkich stron kraju syg-na 
litowany jest dalszy rozpad PSL. 
Jednocześnie nadchodzą wiadomo­
ści o krystalizowaniu się-lewicy P. 
■Si Ł., którarutwiązuje do dawnego 
demokratycznego programu PSL.

Lewica PSL skupia się dziś przy 
Centralnym Komitecie Organizo- 

f cyjnum Lewicy PSL.
Ostatnio w Warszawie odbyła 

się konferencja działaczy woje­
wódzkich Lewicy PSL, aa którym 
referat polityczny wygłosił b. min. 
Wy cech. Obradom przewodniczył 
Józef Niećko.

Konferencja po całodziennych 
obradach uchwaliła rezolucję, wy­
rażającą zaufanie Centralnemu 
Komitetowi Organizacyjnemu Le­
wicy PSL.

Rezolucja precyzuje pozytywne 
stanowisko mas chłopskich wobec 
zagadnień odbudowy Polski Ludo­
wej i odgradza się od polityki 
stronnictwa, która zepchnęła ma­
ły  chłopskie do roli opozycji.

W  sprawach organizacyjnych 
uchwalono uznać za nieważne 
wszelkie decyzje NKW PSL o za­
wieszeniu pewnych członków i ca­
łych zarządów wojewódzkich stron

Pułk. Rzepecki wygłosił w Wareza- 
, wie ciekawy odczyt pź. „W yjdź z pod 
ziemi* — buduj Polskę".

W związku z upływającym terminem 
zakończenia amnestii pułk. Rzepecki 
•charakteryzował ludzi dotychczas ja

i szczę nie ujawnionych. Ludzi tych 
można zdaniem prelegenta podzielić 
na 3 grupy: do pierwszej należą kon­
spiratorzy ezynni, zapatrzeni pod 
względem politycznym w Londyn. Do 
drugiej wypad* zaliczyć tych, którzy 
uznają zmiany ustrojowe, ale ganią 
metody rządzenia w Poisje. Ostatnią 
grupę stanowią konspiratorzy bierni, 
to znaczy ci, którzy już oddawna n;«pę* 
cują w konspiracji, ale dotychczas nie 
ujawnili się i  — Poco kĄawniść "się 

' zapytują?! Ta zasada nie Jest Jednak 
bezpieczna, bo na Jej wyznawców czy 
hają „wyznawcy Londynu", wycho­
dząc z założenia, że skoro delikwent 
był czynnym konspiratorem, należy 
go za wszelką cenę wciągnąć na nowo 
do dzieła.

W dalszym ciąsu swego odczytu 
płk. Rzepecki przechodzi do analizy 
argumentów uczuciowych utrudniają­
cych ćekonspiracją. Zaliczyć do nich 
należy przede wszystkim wątpliwości 

| wynikające z braku zaufania do władz 
| państwowych. — Tu jednak zdaniem 
! prelegenta — powtarzają ludzie błąd 
popełniony w czasie poprzedniej am­
nestii.

Rząd nasz zrobił już tek wiele, że 
naprawdę byłby czaa najwyższy, by 
skończyć < bezpodstawną nieufnością, 

i Innym argumentem jest rzekoma ,so 
Udaraeść**. — „T a i, czy tamten, ni*

I ujawnili aię, więc i Ja pocnetanę w u- 
Scrycki".

W końcu swych wywodów, mówca 
nawiązuje do czekającej nas wszystkich 
wielkiej pracy przy odbudowi* Pań­
stwa Polskiego.

„Trzeb* rzetelną pracą utrwalić sto

W  PSL organizuje sle
robak żołnierski i Mają się szkodnika 
ml".

„Z amnestii należy tie n y k a i —
kończy pułk. Rzepecki — teaobs bada 
waś nową Polskę",

bycze dotychczasowe, by stworzyć pod 
stawy pod dalszy postęp — podkreśla 
pułk. Rzepecki. Droga do tego ni* pro 
wadzi poprzez abstynencję. 3iernl 1 
nieczynni przekreślili swój chlubny do

LONDYN. (API) — Brytyjski 
minister opału Shinwell przedsta­
wił dziś w Izbie Gmin plan no­
wych zarządzeń, zmierzających do 
oszczędności węgla w Anglii. O- 
świadczył on, iź zabronione będzie 
opalanie fabryk, warsztatów i 
biur w okresie od 15 maja do koń­
ca września. Minister podkreślił, 
że zarządzenie to etanowi pierw­
szą część rządowego planu na o- 
kres letni mającego na celu zaosz­
czędzenie węgla. Powyższe zarzą­
dzenie ma moc obowiązującą. Wy 
jątek stanowią jedynie zakłady 
pracy, w których przewidziana 
jest praca nocna w miesiącach ma 
ju, wrześniu i październiku. Uchy­
lenie zakazu ogrzewania mieszkań 
prywatnych w tym okresie może

o „biernych" i „czynnych" łconspirantach
P i  km Hzepeclci móei/i

być nzyskane jedynie po przedsta­
wieniu świadectw lekarskich.

Anglia oszczędza węgiel

W KRAJII
KONFERENCJA DZIAŁACZY PPH

I PPS odbyła się w Krakowi# pod
przewodnictwem posła dr. Drobnera. 
Wicemarszałek Zambrowski, członek 
KC PPR zobrazował sytuacją polltyca 
ną w kraju i omówił Jednolity front 
ofeu partii robotnica yefc.

NA POSIEDZENIU KOMISJI SKAB 
BOWO BUDŻETOWEJ SEJMU posoł
Baranowski (PPS) referował budżet 
Ministerstwa Leśnictwa.

MINISTER KOMUNIKACJI Jan Ra
banowaki wyjechał do Szwecji, celem 
rewizytowania szwedzkiego minktro 
komunikacji, który bawił w Polsce.

NA POSIEDZENIE KOMITETU O- 
GÓLNO .  SŁOWIAŃSKIEGO wyjeeba
II do Moskwy prezes Komitetu Sło­
wiańskiego w Polsce prof. Michało­
wicz oraz sekretarz generalny Troja­
nowski.

ZJAZD KOMITETU SŁOWIAŃSKI! 
GO w Polsce został odroczony na
dzień X czerwca br.

85-LECIE HARCERSTWA WIELKO 
POLSKIEGO obchodzone będzie w 
najbliższą niedzielę w Poznaniu pod 
hasłem braterstwa młodzieży. Na ur* 
czystość tę spodziewany jest przyjazd 
premiera Cyrankiewicza, ministra O- 
aóbkl -  Morawskiego oraz wicemini­
stra Obrony Nar kłowej gen. Spychal­
skiego.

I starczyć 0 milionów funtów w ciocie 
co roku.

i Inny poseł zauważył, to wytworzy 
i ła się paradoksalna syutacja: związ- 
, kł zawodowe atakują rząd za finan­
sowanie gen Franco. Słuszniej by­
łoby powiedzieć, że Franco finansuje 
brytyjski rząd socjalistyczny. Poseł 
Partii Pracy, Tom Driberg, oświad­
czył, iż trudno się cieszyć z Importu 
hiszpańskiego do W. Brytanii, sko­
ro w Madrycie rządzi najkrwaw­
szy z terrorystów faszystowskich. 
Driberg zapytał przedstawiciela rzą­
du, Glenvill Halla, czy rząd pragnie 
również zawrzeć układy z krajami 
socjalistycznymi. Hali w odpowiedzi 
zapewnił, iż W. Brytania chce za 
wszelką cenę zawrzeć układ handlo­
wy ze Związkiem Radzieckim.

Na widowni 
politycznej

LONDYN (API) Na mocy nowego 
układu monetarnego ustalonv został 
kurs wymienny 44 pesety za 1 funt 
szterl. Kurs ten, jak też i stosunki 
handlowe między Hiszpanią a W. 
Brytanią, poddany był ostrej kryty- 

: ce brytyjskiej Izbie Gmin. Konserwa 
tysta Eyre stwierdził, że nowy kurs 
wymienny jest b. niekorzystny dla 

1 Anglii i reprezentuje właściwie me 
: więcej, niż 50°/» prawdziwej warto­
ści funta. W/g rachunku wyrównaw 

1 czego. W Brytania będzie musiała do

BERLIN (PAP) Jak donosi dzien­
nik „Beriiner Zeitung" władze woj­
skowe w strefie brytyjskiej w Nietn 
czech zatwierdziły organizację o 
ideologii czysto faszystowskiej tzw. 
.Ligę Matyldy Luedendorf*, która 
występuje pod przykrywką działal­
ności „religijnej i demokratycznej*.

Na czele tej organizacji stoi Ma­
tylda Luedendorf, znana te swego 
nastawienia antysemickiego i głoszę 
nia nienawiści rasowej. Organ:zacja 
rozpoczęła swą działalność cd kol­
portażu pism i udzielenia pomocy 
materialnej swym dawnym zwo en- 
nikom oraz od skupienia pogrobow- 
ców  partii hitlerowskiej. Dziennik 
podkreśla, że działalność tej organi­
zacji doprowadziła do powstania no 
wego reakcyjnego ugrupowania w 
Niemczech. ,.Beriiner Zeitung" za­
znacza, że stosunki obecne przypomt 
nają okres po pierwszej wojnie 
światowej, który pociągnął za sebą

Anglia płaci gen. Franco
9 milionów funtów rocznie

swe wywody pytaniem' „czy w strefie 
brytyjskiej nikt nie zdaje sobie spra 
wy, że grozi odrodzenia faszyzmu".

faszyzm i pogrzebanie swobód de-1 
mokratycznych, a skończył się sirs- j 
sziiwą katastrofą. Dziennik kończy {

o wznowieniu działalności ugrupowań faszystowskich
„Beriiner Zeitung"



Niemcy ssę dom yślni, ze m owa Marshalla była tylko grą

Biskup Kailer ostrzega:

Repatrianci nissnieocir r s z i  sic wyrzec myśli o powrocie
Berlin, w kwietniu

Nie ma lepszego sposobu wyka- 
■ania szkodliwości wystąpienia 
Marshalla, jak przegląd głosów 
prasy niemieckiej na ten temat. 
Reakcja pism niemieckck najlepiej 
wykazuje, jak młyny niemieckie 
poruszyła amerykańska woda...

Z drugiej strony dyskusja na ła­
mach prasy niemieckiej na temat 
wystąpienia Marshalla jest dobit­
ną ilustracją tego, że znaczna 
część Niemców zdaje sobie sprawę 
x faktu, że chodzi tu o jakieś więk 
sze przetargi międzynarodowe, w 
których pretensje Niemców odgry­
wają niewielką rolę. Na tle tego 
sceptycyzm i coraz większego o- 
trzeźwienia, mnożą się wystąpie­
nia, wzywające do pogodzenia się 
ze słusznymi żądaniami Polski.

,jBerliner Zeitung“  zamieścił nie 
dawno wiadomość niezwykle cha­
rakterystyczną, którą przedrnko- 
wnjemy w skróceniu:

„D o redakcji naszego pisma 
twracają się liczni przesiedleń­
cy z następującym pytaniem: 
„Czy prawdą jest, że niedawno 
zamieściliśmy wiadomość o blis­
kim powrocie osób, wysiedlo­
nych z Polski, Czechosłowacji i 
Austrii, do dawnych domostw. 

' Wiadomość ta, rozpowszechnia- 
’ na ustnie i p i s e m n i e  pomię­

dzy przesiedleńcami, brzmi do- 
’ słownie tak:

Angielska Izba Cmin zatwier­
dziła dyrektywy w sprawie po-

na ziemie polskie
(Od berlińskiego korespondenta AP1)

ter ot u wszystkich 'Niemców ze
Śląska, Czechosłowacji oraz Au­
strii do domów. Dyrektywy te zo 
stały opracotcane przez Sojuszni 
czą Radę Kontroli. Powrót na­
stąpi stopniowo, w sposób zorga 
nizowany i planotcy“ .

TP dalszym ciągu — pisze 
,J2erliner Zeitung“  — następują 
inne szczegóły, które mają temu 
fałszerstwu nadać4 cechy praw­
dopodobieństwa.

Jaki jest cel tego fałszerstwat 
Celem tych machinacji jest utrzy 
manie przesiedleńców w stanie 
niepewności. Wiadomości takie 
winny, według zamiarów ciem­
nych elementów, które je  szerzą, 
przeszkodzić urządzeniu się prze 
siedleńców i utrzymywać ich w 
stanie wzburzenia.

Ażeby przeciwstawić się tym 
prowokacjom, wystąpił niedaw­
no biskup — przesiedleniec, Kal- 
ler, z ostrzeżeniem, że przesied­
leni muszą raz na zawsze poz­
być się wszelkich myśli o po­
wrocie, ponieważ nie ma ku ta­
kim nadziejom najmniejszych 
podstaw. Każdy przesiedleniec 
musi stworzyć sobie nową oj­
czyznę.

Terror wyraźnie brunatny
Wychodzący w amerykańskiej gel“  14 kwietnia opublikował arty- 

■trefie okupacji „D er Tagesspie- • kuł wiceprezydenta miasta Berli­

na, doktora Friedensbttrga, o Ślą­
sku. Autor pisze, że „każda konce­
sja, udzielona niemieckim Śląza­
kom przy układzie granic, zmniej­
sza n iebeap ieczeńs t w o nowych za­
burzeń w europejskiej równowadze 
sił“ .

Doktór Friedenśburg sądzi zape 
wne, że bardzo zgrabnie ukrył groź 
bę nowego rewizjonizmu niemiec­
kiego w tym zdaniu...

W  stosunku do tych wszystkich 
osób, które ośmielają się wystąpić 
przeciwko polityce Schumachera 
w sprawie granic wschodnich, sto­
sowany jest terror, który —  są­
dząc po metodach i formie —  nosi 
barwę wyraźnie brunatną...

A  jednak, coraz więcej jest wy­
stąpień takiej treści.

Donosiliśmy jnż o tym, że nie­
dawno Anton Ackermann, jeden z 
przywódców socjalistycznej partii 
jedności w Niemczech, oświadczył, 
że nawet w wypadku, gdy ziemie 
za Odrą i Nysą, pozostaną przy 
Polsce, Niemcy mogą się przekar­
mić i egzystować. Już po wystąpię 
niu Marshalla oświadczył Franz 
Dahłem, członek Centralnego K o­
mitetu Socjalistycznej Partii Jed­
ności w Niemczech, że Schumacher 
prowadzi fałszywą politykę w 
sprawie niemieckiej granicy wscho

Konferencja Moskiewska
na „cenzurowanym"

Jest zrozumiałe, że od miesiąca 
xainteresowanie całego świata kon 
centruje się na posiedzeniach Mi­
nistrów Spraw Zagranicznych w 
Moskwie. Poważniejsze koncerny 
wydawnicze i towarzystwa radio­
we wielu krajów wysłały do Mos­
kwy specjalnych korespondentów, 
codziennie radiostacje całego świa 
ta nadają wiadomości o przebiegu 
konferencji; codziennie dzienniki 
Londynu, Nowego Jorku, Paryża 
i innych stolic publikują artykuły, 
reportaże własnych koresponden­
tów i inne materiały dotyczące o- 
mawianych na konferencji próbie- J  
mów, wśród których trzy wybijają | 
się na czoło: sprawa reparacji nie-1 
mieckich, sprawa granic niemiec­
kich w ogóle, a granicy polsko-nie­
mieckiej w szczególności i sprawa 
ustroju wewnętrznego Niemiec.

Szkoda, że to imponujące zmon­
towanie aparatu informacyjnego 
nie zawsze idzie w parze z obiekty­
wizmem oceny i rzetelnością orga­
nów prasowych, urabiających opi­
nię publiczną swych krajów. Za­
wodowi pesymiści z obozu przeciw 
ników współpracy międzynarodo­
wej, którzy już przed rozpoczę­
ciem obrad przepowiadali nieunik­
nione „fiasco konferencji", dziś wy 
zyskują każdą okazję, aby znaleźć 
potwierdzenie swej prognozy.

Przgkład 
grecko-turecki

I  tak pismo „New-York Herald 
Tribune" w numerze z dn. 9 bm. 
zawczasu „uspokaja" czytelhików, 
że „nie będzie żadnej tragedii, jeśli 
konferencja nie doprowadzi do po­
rozumienia". Jednocześnie pismo 
żąda w razie rozbicia konferencji 
„rewizji" dotychczasowych zasad 
polityki amerykańskiej w odniesie 
niu do problemu sowieckiego". Pro 
fram  greckp - tureckiej polityki

Trumana jest, zdaniem pisma, 
wskazówką, jak daleko posunęła 
3ię ta polityka.

Wtóruje tej opinii korespondent 
angielskiego dziennika ,jNews 
Chronicie, który charakteryzując 
dyskusję na temat polsko - niemie­
ckiej granicy, stwierdza: „wielka 
i głęboko przepaść dzieli stanowi­
sko ltosjan od poglądów Anglików 
i Amerykanów tak w tej, jak i w 
innych kwestiach.

Pesymistycznie również ocenia 
sytuację korespondent radia pary­
skiego, komentator Claude WUdier 
którego zdaniem „konferencja utk­
nęła na martwym punkcie".

Czego „Times" 
nie tłumaczy

Ale już 9 kwietnia liczne pisma 
londyńskie, nie wyłączając cytowa 
nej „News Chronicie", stwierdziły, 
że znaleziono wyjście ze ślepego 
zaułka i że jest to zasługa mini­
stra Mołotowa...

Nie trzeba dodawać, że więk­
szość pism anglo-saskich stara się 
złożyć winę za ewentualne rozbicie 
konferencji na Związek Radziecki. 
Tak np. londyński „Times" w nu­
merze z dnia 7 bm. pisze: „Niebez­
pieczeństwo polega na tym, że Mo­
łotow aie zdaje sobie bodaj spra­
wy z tego, że stanowisko, zajęte 
przez MarshalPa i Bevin‘a w spr^ 
wie reparacji, nie jest tym razem 
takie, aby sobie mogli pozwolić na 
ustępstwa. Jakiś kompromis... był 
by możliwy, gdyby Rosja wyrzekła 
się swego żądania, aby natych 
miast otrzymać reparacje z bieżą­
cej produkcji niemieckiej".' Nastę­
puje konkluzja: „Mołotow powi­
nien wytężyć wszystkie siły w tym 
kierunku". — Dlaczego to Rosja 
tełaśnie ma odstąpić od swych żą­
dań, a Mołotow dokładać wszel­

kich starań — tego „Times“  nie 
tłumaczy.

Anglicy zamówili
specjalny pociąg

Niektóre organy prasy posuwa­
ją się do pewnego rodzaju szanta­
żu, grożąc jawnym i bezzwłocznym 
zerwaniem rokowań. Typowym 
przykładem stosowania tej meto­
dy jest -artykuł, ogłoszony w dzien­
niku „Washington Poste", którego 
autor wypowiada pogląd, że „dal­
szy pobyt Marshalba w Europie 
nie przynosi żadnej korzyści. Oso­
ba Marshall‘a jest zbyt cenna, aby 
mógł tracić czas na bezpłodnych 
rozmowach".' W  dalszym ciągu au­
tor radzi położyć krzyżyk na kon­
ferencji i wzywa U SA, aby stanęły 
na czele bloku „zachodnich sojusz­
ników" w celu zrealizowania pla­
nu odbudowy Zachodniej Europy.

Takie są pobożne życzenia redak 
cji „Washington Poste" i jej mo­
codawców.

Niektóre pisma, wyjątkowo snać 
„dobrze poinformowane", wyzna­
czały dokładne terminy rozbicia 
konferencji i wyjazdu poszczegól­
nych misji. I  tak specjalny kores­
pondent paryskiego „Cambat" do­
niósł, że Anglicy zamówili specjal­
ny pociąg na 13 kwietnia, Amery­
kanie zaś już 12-go mają opuścić 
Moskwę. Korespondent „Sunday 
Dispatchu odłożył datę zerwania 
rokowań na 23 kwietnia — i też 
się pomylił.

Nie trzeba dodawać, iż wszyst­
kie te głosy z dalekiego świata nie 
wywołują w Moskwie pożądanego 
wrażenia i w najmniejszej mierze 

|nie wpływają na stanowisko dele- 
i gacji sowieckiej. Sprawy omawia­
ne na konferencji są zbyt ważne 
i żywotne, aby na ich toku mogły 
zaważyć inspirowane artykuły
dziennikarskie.

ZBIGNIEW  DEC

dniej, gdyż umoicy w Jałcie i Pocz 
damie uczyniły niemiecką granicę 
wschodnią faktem dokonanym.

W  jaki sposób Niemcy starają 
się zmusić do milczenia wszystkich 
tych, którzy trzeźwo zapatrują się 
na zagadnienie granic wschodnich, 
najlepiej wykazuje atak na ̂ profe­
sora Lange. Przekazując Polsce 
zrabowane przez Niemców akta i 
mapy Ziem Zachodnich, oświad­
czy- on —  o czym pisaliśmy swego 
czasu, że Niemcy uznają granicę 
na Odrze i Nys’e.

W  odpowiedzi na to rozpoczęto

"wałtown atak prasowy na profe 
sora Lang" w ięc przede wszyst­
kim ,^Lbend“  napisał, że „jako u- 
czony jest on zerem". Dalej o- 
świadczono w prasie, że jest to 
świeżo upieczony komunista, który 
zrobił karierę dzięki legitymacji 
partyjnej /Partcibncb-Karriere). 
„Telegraf" zaś napisał, że stano­
wisko dyrektora Instytutu Geologi 
cznego, Lange osiągnął w ten spo­
sób. że choremu poprzednikowi na 
tym stanowisku podsunął rozpo­
rządzenie o drmisji, e/ym spowo­
dował atak serca i śmierć. Tak 
więc Lange jest zerem, komunistą, 
mordercą... A gdzie jest odpowiedi 
rzeczowa na jego oświadczenie?

Odpowiedzieć jest trudniej. Łat­
wiej natomiast jest starym ojców 
niemieckich obyczajem, trterroryzo- 

i wać...
(ł)

Przed wielkim egzaminem 
polskiei inżynierii

Jak donosiliśmy, w dniu 26 kwietnia odbędzie się na Odrze 
wielki egzamin polskiej inżynierii kolejowej — mianoidcie na barce, 
żelaznej będzie przesunięty 250-tonnowy most.

Nasz fotoreporter dokonał już zdjęć „bohatera dnia“

Oto most czeka na przesunięcie

Tędy odbędzie się „wę drówka" po Odrze

A  oto jeden z tych, który poruszy most
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13-Setnia była kurierka
Otrzymaliśmy następujący list:

„Od roku IDlfl byłyśmy z sio­
strą w konspiracji. Siostra „Ka­
lina* miała lat 15, a ja „Magda* 

— 13. Byłam najmłodszą kol- 
portcrką i kurierką na swym  
terenie;  dowódca był zawsze za- 
dowoluny ze mnie i stawiał mnie 
za wzór. „Kalina“  w 191,2 roku 
wstąpiła do sanitarki, uczyła się 
w szpitalu jako siostra, a potem 
szkoliła sanitarne drużyny 
dziewcząt. Oczywiście, zanie­
dbałyśmy się 10 nauce, ale pocie­
szono nas, że byle się wojna 
skończyła, to ułatwią nam
wszystko, a zwłaszcza naukę. TP 
roku 19ĄĄ aresztowała mnie 
wraz z matką i siostrą połowa 
żandarmeria. Zamknięto nas w 
twierdzy i żądano... niewiele—
tylko wydać nazwiska należą­
cych do organizacji. Zycie na­
sze wisiało na włosku prosiłyś­
my Boga choć o ciężki obóz, byłe 
nie śmierć. Wypierałyśmy się
wszystkiego i widocznie żan­
darmi zgłupieh, bo dali nam spo 
kój. tylko ..Kalinę* męczyli, zbi­
li ją ,.na czarno*. Po wielu szy­
kanach odesłano nas do lagru. 
W  drodze uciekłyśmy z transpor 
tu i dostałyśmy się do Często­
chowy. Ponieważ nie miałyśmy 
kontaktu z. żadną organizacją,
nie ujawniałyśmy się dotąd, a 
teraz nie wierną czy to konieczne.

Teraz... poszłyśmy do szkoły.

nr a kłopoty szkolne
A le cóżf Trudności piętrzą się. 
Jest nam bardzo ciężko. Braki 
z poprzednich lat, szczególnie z 
matematyki, są nie do odrobie­
nia, Bierzemy pomoc. Jest to 
bardzo kosztowne, rodzice wy- 
sprzedają się z wartościowych 
rzeczy... Ojciec na państwowej 
posadzie zarabia 5.000 złotych, 
Mama chora bardzo poważnie 
na serce... Jedyna nadzieja w na 
szej maturze . A  my szamocemy 
się jak ryby w sieci. Nikt nie 
clice słuchać o naszej pracy w

1 po 21 kwietnia można uregulować
stosunek da służby w ojskow e]

dów terrorystycznych, jak np. na­
pad na więzienie św. Michała i na 
szpital św. Łazarza.

M O T A T  W
i  k r a  j o* tu jj j.k ^

Fałszerze Ssasikurtiw w Poznaniu
skazani na śmierć

PRZED SĄDEM W POZNANIU
Przed wojskowym sądem rejono­

wym w Poznaniu rozpoczął się pro­
ces przeciwko bandzie fałszerzy ban­
knotów 590 i 100 zlotowych.

Przywódcą bandy był Jarosław 
DZIERŻAWSKI, który wspólnie z 
Florianem Płotkowiakiem „drukował"

w swym mieszkaniu w Poznaniu ban 
knoty 500-zlotowe;

4.000 SZTUK 
Ogółem banda puściła w obieg •000 

sztuk fałszywych banknotów. Klisz 
do drukowania falsyfikatów dostar­
czył osk. Tronowicz, który otrzymał 
zapłatę w fałszywych banknotaca.

Czerwone afasze w BfdzSnie

Gzy morderca larszaiy .
tSz.*nł&i róuiiJeż na Śiąshu

Płotkowiak dostarczył specjalnego 
papieru, a reszta członków bandy zaj 
mowała się „kolportażem".

ZACHĘCENI POWODZENIEM 
Banknoty szły „jak woda". Fałsze­

rze zachęceni powodzeniem rozszerzy 
li itdział produkcji" i przeszli ilo fa­
brykacji 100 Złotowych banknotów 
których puścili w obieg 3.500 sztuk. 
Fałszerze podrabiali również kartki 
żywnościowe, ulgowe legitymacje PKP 
itd.

Oskarżeni przyznają się do winy.
Osk. Dzierżawski przyznaje się po­
nadto, że w roku 1945 wysaaorował 
w Szczecinie 7 maszyn do pisania i 
2 walizy bielizny, a w Poznaniu przy 
wiaszczył sobie 2-u pokojowe mieszka 
nie i trzy poniemieckie aparaty ra­
diowe. (siki)

Oskarżeni Jarosław Dzierżawski i 
M arian Płotkowiak skazani zostali 
na karę śmierci. Inni oskarżeni otizy 
mali wyrok od 2 do 15 lat więzienia

Do Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Niemieckich w e W rocławiu 
wpłynęło zeznanie, oskarżające von 
dem Bacha, kata i m ordercę Warsza 
wy w  okresie powstania 1944 roku 
—  o zbrodniczą działalność na te­
renie Zagłębia Dąbrowskiego i G ór­
nego: Śląska,.

Oto w  zimie 1939/40 roku pojaw iły 
się na murach Będzina złowieszcze, 
krw aw e afisze —  które m ówiły , że 
„Sondergsiżcht" w  Katowicach w y— 
dał. w yrok śmierci na 21 Polaków, 
Obwieszczenie nosiło podpis: SS
Strumbannfuehrer von dem Bach.

Publiczna egzekucja
W kilka dni później egzekucję 

ow ych 21 osób. w ykonano publicznie 
na placyku przed gmachem Ubezpie 
czalni Społecznej w  Sosnowcu.

Von dom. Bhch był w  owym  czasie 
dyrektorem policji' w  Sosnowcu >

X) PISZA INNI■i. - .......   A ,i —

J a iw a ż n  ejszy odcinek
TF związku z ostatnim terminem

lla ujawniających się — „Głos Lu  
tlu* zwraca uwagę na odcinek naj­
ważniejszy może w tej całej akcji
-  odcinek młodzieżowy.

Szereg przyczyn .złożyło się na 
to — pisze „Głos Ludu*, że mło­
dzież ta stała s ‘ę w dość poważnym  
stopniu terenem harców reakcyj­
nych spiskowców. Stała się ku 
zgubie — przede wszystkim włas­
nej, gdyż podziemie paczy nie tyl­
ko■ charakter tej młodzieży, nie tyl 
ko prowadzi ją drogami zdziczenia 
i przestępstwa, ale zamyka przed 
nią wszelkie drugi na przyszłość, 
robi z młodych ludzi wykolejeń­
ców. W pływ y reakcyjne wśród mło 
dzieży szkolnej są niebezpieczeńst­
wem dla przyszłości Narodu Pol­
skiego.

Apel Zw ią zk u  
nauczycielstwa

To też niezmiernie pożyteczny 
był apel Związku Nauczycielstwa 
1‘olskiego, który nałożył na swych 
członków obouńązek oryanizacyj- 
11 y, by sami rozważyli i ic skazy w a 
li młodzieży, jakie konsekwencje 
'mogą płynąć z nieujawnienia lub 
z ujawnienia połowicznego, które 
zachodzi to tym wypadku, gdy u- 
jawniający się zataił posiadanie 
broni lub zdał ją częścioico.

Ze  swastyką czy bez
.K u rier Szczeciński* omawia o- 

stat?iie przemówienie wicepremie­
ra Gomułki w Szczecinie.

Niemiec jest przede wszystkim  
\ iemcem—  bez względu na to, czy 
nosi na ramieniu opaskę ze swa­
styką, czy też przywdsietca płaszcz 
.socjaldemokraty,

Tak określił naszą postawę wo­
bec rzeczywistości niemieckiej wi­
cepremier Gomułka. Dla nas „Schu 
macherzy*, którzy, przemalowali 
swą hitlerowską skórę i oblekli 
szatę „demokraty*, są tymi samy­
mi imperialistami, w których drze 
tnie instynkt zdobywców, łupież- 
ców i zbrodniarzy, którzy stworzyli 
obozy koncentracyjne, krematoria 
i ghetta. Farbowany lis, choć zmie 
nił skórę pozostanie •lisem.

Kat ghetta ( ó i z k i e p
TP Łodzi rozpoczął się nowy pro­

ces przeciw zbrodniarzowi nirmiec 
kiemu. Przed sądem Rzeczypospo­
litej stanął kat ghetta łódzkiego, 
Hans Biebow.

„Dziennik Łódzki“  przypomina, 
że siedem lat temu — w lutym ro­
ku 191,0 Niemcy stworzyli w Łodzi 
pierwsze w Polsce ghetto. Kierow­
nikiem tego ghetta był Ilans Bie- 
bow, pan życia i śmierci 200.000 
ludzi, przemocą zamkniętych w 
ciasnej, brudnej dzielnicy, otoczo­
nej drutem kolczastym.

Oskarżony dostarczał do obozu 
śmierci w Chełmnie ludzi do kre­
matoriów. Biebow maltretował lud 
ilość żydowską, bił bez na imniej- 
szego poteodu. Z  tełasnej in icja ty ­
wy często strżrlal do bezbronnych.

20 proc. Isliars w
..Głos Wielkopolski* zwraca u- 

wagę na wielkie braki w zakresie 
zaopatrzenia naszych antek, ital­
ski przemysł farmaceutyczny nie 
podniósł się jeszcze z  ruin. a maż- 
‘ ‘ wości importy lekarstw zza gra­
nicy są nader ograniczone. To, 
czym dysponują w tej chwili apte­
ki krajowe, stanowi zaledwie 20

rocent zapotrzebowania.

Przyczyna drożyzny 
lekars w

Słyszy się powszechne narzeka­
nia na drożyznę lekarstw. Oto je­
dną z jej przyczyn jest fakt, że ap­
tekarz zmuszony jest często zaku­
pywać lekarstwa od ludzi posiada-
ąoyeh pewne zanasy z czasów oku 

pacji, kiedy kwitnął handel towa­
rami. aptecznymi lub też z pospoli­
tego szabru. Zakupuje się też po 
wysokich renach lekarstwa od 
osób powracających z Zachodu.
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J ie c ia  • _
Tu mordują Chopina
Fakt podobno autentyczny. TP je  

■dnej- wynajętej sali we Wrocławiu 
odbyła się generalna próba ama­
torskiej imprezy artystycznej. Na 
estradzie popisuje się właśnie grą 
fortepianową stremowana drbiu- 
tantka. Nagle w  drzwiach stają 
przedstawiciele Milicji Obywatel­
skiej. Miny niepewne, zawiedzione.

— Bo myśmy otrzymali donie­
sienie, że tutaj pod tym adresem 
MORDUJĄ N IE J A K IE G O  CHO­
PIN A  — tłumaczą powód swego 
przyjścia. Żarty na bok, rzeczywi­
ście w ostatnich czasach zdarzały 
się nagminnie wypadki stosowania 
muzyki Fryderyka Chopina do róż 
nych produkcji tanecznych, sceni­
cznych łub melodrklatna cy jnych. 
utrzymanych na „ żałosnym“ pozio 
mie. Jakże często bicuny widz „po 
dziwia&‘ musiał nieszczęsne wy 
gibasy pod melodię preludia Cho 
pi na! Słuszne też wydaje się nam 
ostatnie rozporządzenie Minister­
stwa Kultury i Sztuki, które pole­
ca wszystkim wydziałom na .prc 
wincji ścisłą kontrolę w doborze 
repertuarów imprez artystycz­
nych i zabranianie takiej „profo 
nacji* arcydzieł naszego geniusza 
muzycznego. Ministerstico Kultu 
ry i Sztuki przeprowadziło tę przy 
musową „ochronę“ muzyki Ghopi 
na na specjalną prośbę Instytut, 
im. Fryderyka Chopina w Warszo 
wie.

A więc „mordowanie* Frydery­
ka Chopina skończyło się defini­
tywnie»

U . MUS2L

badajcie
wszędzie
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Pismo dla 
wszystkich

Szkoła. liLcn o w a
Pamiętamy wszyscy z okresu Pol 

•ski przedwrześniowej, jak wielkim 
powodzeniem cieszyły się owe magi 
czne „szkoły filmowe", które- obie­
cywały, naiwnych adeptów filmo­
wych w ciągu miesiąca lub dwóch, 
wykształcić na wspaniałe „gwiaz­
dy z Hollywood".

Przedwojenny tygodnik „Kino" 
ustawicznie „atakowali" i zanudza 
li kandydaci na gwiazdy i gwiazdo­
rów pytaniami na jeden i ten sam 
emat: „czy jesteśmy fotogeniczni". 

Dziś nareszcie Instytut Filmowy w 
Łodzi otwiera w końcu bieżącego 
miesiąca Szkołę Filmową. Będzie 
to pierwsza szkoła f.lniowa z praw 
dziwego zdarzenia w Polsce. Siii- 
dium filmowe posiadać będzie na­
stępujące wydziały: kurs reżyser­
ski (2 lata), operatorski (2 lata) 
i muzyczny (1 rok). Pierwszeństwo 
w przyjmowaniu kandydatów będą 
mielą absolwenci Wyższych Szkół 
Plastycznych oraz Konserwatoriów 
Muzycznych. H. M.

do użytku garbarniom. Ze skóry świń 
skiej wyrabiać się będzie gai /.ferię, 
pasy ładownicze, teki, rękawice, skóry 
wierzchnie na obuwie itd.

MINISTER PRZEMYSŁU I HAN­
DLU powołał do życia Państwową Ra 
dę Energetyczną, jako organ dorad­
czy i opiniodawczy w sprawach za­
gadnień energetycznych.

00.000 TON OWOCÓW zbiorą w ro 
ku bieżącym Ziemie Odzyskane.

FABRYKA WAGONÓW W SANO­
KU produkuje już 106 wagonów towa 
rowych miesięcznie. W jesieni osiągnie 
fabryka produkt;. 800 wagonów mie­
sięcznie.

ZAKŁADY PRZEMYSŁU CHEMICZ
NEGO wypuściły na- rynek w roku 
1848. —  97 nowych artykułów przemy 
słu chemicznego, niepredukowanych 
w roku 1945,

LEN jest jedną z najrento.wniej- 
azych. produkcji rolniczych. Jeden ha 
uprawny lmi przynosi 79 tysięcy zło­
tych, podczas gdy 1 ha pszenicy 40.000 
złotych.

DOLNOŚLĄSKI ZWIĄZEK PLAN­
TATORÓW BURAKÓW posiada 15 
stowarzyszeń plantatorów buraków, 
zrzeszający blisko 17' tysięcy członków: 
W roku bieżącym: obsadzonych będzie: 
burakami cukrowymi. 28.000 ha, co. 
powinno przy średnim plonie dać 
1.5C0.C00 q buraków:

ROZPOCZĘTO BUDOWĘ GAZO­
CIĄGU Skoczów —  Oświęcim; celem 
zapewnienia Zakładom Paliw Synte­
tycznych w Oświęcimiu dopływu; enem 
gii w postaci gazu ziemnego.

PAŃSTWOWY PRZEMYSŁ. CUKIER 
NICZY skupia 39 zakładów, z których 
34 są czynne. Na Ziemiach Odzyska­
nych posiadamy 11 fabryk cukierni­
czych. W lutym bis. wyprodukowaliś­
my wyrębów cukierniczych za 212 m: 
lionów złotych; z czego za 20- milio­
nów wyeksportowaliśmy- do Szwecji.

RADA ZAKŁADOWA RZE2NI 
MIEJSKICH w Warszawie wystąpiła 
z inicjatywą zużytkowania-, skór świń­
skich. Przystąpiono już do zdejmowa 
nia skór świńskich, któ^e oddaje się

S P R A W Y  G O S P O D A R C Z E

OBROŃCY ZAMOJSZCZYZNY w
Lasowc-aeh pod Zamościem odbyła się 
ekshumacja i uroczysty pogrzeb 33 
partyzantów, którzy w dniu 4 lutego 
1943 wystąpili zbrojnie w grupie 92. 
ludzi przeciwko Niemcom, dokonywu 
jącym brutalnego wysiedlania ludno­
ści polskiej z Zamojszczyzny

W ARSZAW A —  I.ÓDŹ 140 MINUT. | 
W dniu 4 maja, wchodzi w życie no- • 
wy rozkład jazdy. Między Warszawą | 
a Łodzią wprowadzono dwiet pary po 
ciągów motorowych, dzięki którym 
przejazd między dwoma największy­
mi miastami Polski będzie trwał 140 
minut.

180 MILIONÓW METRÓW SZESC.
drzewa wycięli Niemcy z polskich la­
sów. Obecnie posiadamy 6.900 ha la­
su, co stanowi 22. proc. obszaru całe­
go kraju.

STUDENCI WARSZAWSCY skarżą 
się na Film Polski, który obiecał: wy­
dać studentom 15.000 hiletów ulgo­
wych, a dotychczas nie przysłał ani 
jednego. Nie ładnie. Niedługo powsta | 
nie przysłowie „obiecuje jak Film Pol 
ski“ . Studentów.- nie stać na. bilety 
100 zlotowe.

ROLNICTWO otrzyma, w roku. bieżą 
cym od prze tu metalowego 1U0 
tys. pługów, 120 tys. bron. 10.790 
mlockarń oraz 2 tys. kopaczek.

39 ROZPŁODOWYCH: OGIERÓW
FRANCUSKICH! przybyło do Polski. 
Ogiery te wysiano, na punkty rozpło­
dowe na Ziemiach Zachodnich.

NAJTAŃSZE. MASŁO posiada ohee 
nie Warszawa, gdzie kilogram tego 
cennego tłuszczu kosztował 37o zło­
tych. W Krakowie masie jest naidroż: 
sze, gdyż kosztuje 650 złotych: Mięso 
wołowe było najtańsze w Zamościu. 
— 169 złotych; a najdroższe w Szcze­
cinie 300 złotych.

Katowicach * zdobył opin ę zaciekłe­
go wroga Polaków.

Obecnie zbierane są dalsze mate­
riały o działalności von dem Bacha 
na terenie Górnego Śląska i Zagłę­
bia Dąbrowskiego. Wszelkie tTiateriar 
ły obciążające tego zbrodniarza — 
należy nadsyłać pod adresem Pol­
skiego Związku Zachodniego Kato­
wice, Powstańców 43.

Z dniem 25 km. upływa ostateez-1 
ny termin ujawniania się osób. któ ; 
re wszedłszy w konflikt z prawem, j 
objęte zostały ostatnią amnestią, j 

Terminu tego nie należy jednak 
łączyć z obowiązkiem uregulowa­
nia stosunku do służby wojskowej, 
albowiem nawet po 25 bm. władze

W  Krakowie ujawniła się pod­
grupa bandy „Ognia" — tak zwa­
na grupa „Siekiera". Członkowie 
tej grupy dokonali szeregu napa-

Ufawnia sie podgrupa bandy „Ognia"

wojskowe nie będą nikogo pocią­
gały do odpowiedzialności z tego

tytułu, że w ramach amnestii nie 
dokonał przepisanych formalności.

Przytaczając ten Ust, zwracamy 
się do władz szkolnych, organiza­
cji społecznych i wszystkich lu­
dzi dobrej woli z apelem o pomoc. 
Zdaje nam się, że te dziewczę: a — 

i prawie dzieci jeszcze — które w 
miarę sił służyły Polsce, a w obli­
czu śmierci, bite „na czarno", nie 
załamały się w więzieniu, zasługu­
ją na to ze wszech miar.

Droga „zrozpaczona" Magdo! 
Jeżeli nasz apel nie pozostanie bez 
echa, a mamy nadzieję, że tak nie 
będzie, poprosimy Cię, abyś „się 
ujawniła" w redakcji. Może uda 
się nam przyjść Ci z pomocą, (ło.).

konspiracji. Nie wiem, czy to 
nie wstyd o tym mówić, a może 
strach słuchaćf 

Mamy żal do losu, że nie mo­
głyśmy się uczyć normalnie, jak 
nasze koleżanki, a teraz uważa­
ją nas za tępe głowy czy leniu­
chów, choć, pracujemy nad nau­
ką, ile możemy. Już dłużej nie 
zniesiemy, tych upokorzeń, boi­
my się załamać przed maturą, 
bo spychają nas te otchłań bez 
litości i wyrozumienia*. ,

,Zrozpaczona Magdau. I



ZIEMIE Z A C H O D N I E

Pijany szofer
przyczyną kala strofy

Szofera Zygmunta Gosławskiego za 
trudnionego w Państw. Monopolu 3pi 
rytusowym w Jelniej Górze zaproszo 
no na niedzielę do Soboclna

Gosiawski wziął ze sobą rodzinę, za 
proaił dwóch znajomych muzykantów, 
wpakował ich wszystkich do wozu 
PMS i wyjechał na wieś.

Późno w noc libacja zakończyła się 
i Gosławski postanowił udać się z po­
wrotem do Jeleniej Góry by na po­
niedziałek rano odstawić wóz do ga­
rażu. „Zygzakowata" jazda Gosia wskie 
go skończyła się tragicznie pod Czyst 
kowcm, gdzie wóz wjechał na przy­
drożne bloki granitowe. Pasażerowie 
odnieśli ciężkie obrażenia, jeden z 
nich, muzyk, Antoni Matczak z Jele­
niej Góry przygnieciony zmarł na 
miejscu. Gosiawski widząc skutki swo 
jej pijackiej jazdy, ułożył zwłoki przy 
strumyku, zaś samochód wyprowadził 
za pomocą pozostałych osób na -zo- 
sę i ustawił w przeciwnym kierunku 
jazdy. Nastgmie wszyscy piechotą 11- 
dali się do domu 

Milicja Obywatelska po dokładnym 
zbadaniu wypadku, znalazła właściwe 
go sprawcę katastrofy i śmierci Mat- 
czaka, szofera Gosławskiego. osadziła 
w  areszcie.

Oddział 
„Słotna Polskiego" 
tu Jeleniej Gćrze

Uprzejmie zawiadamiamy P.T. 
Czytelników, iż Oddział Redakcji 
w Jeleniej’ Górze objął przebywają 
cy na tym terenie od lipea 1945 r. 
redaktor Ksawery Piątka, b. współ 
pracownik „Pioniera".

Redaktor Piątka przyjmuje ro 
dziennie P.T. Interesantów w lo­
kalu Redakcji. Jelenia Góra. Knie­
jowa 18, tel, 22-00 w godz. od 13— 
14-tej.

TELEFONY
MO 30-12.
UB 27-23.
Pogotowie 33-20.

Kina jeleniogórskie
„Lot", ul. Pocztowa — film szwajcar­

ski nagrodzony na festivaiu w Can­
nes „Ostatnia szansa" pocz. 10 18. 
20

„MARYSIEŃKA", ul. Kolejowa 58 -  
film prod. radz. „Dusze nieujarzmio 
ne“ wg. Gorbatowa, pocz. 16. 18. 20. 

„TATRY", ul. Pańska 3 — „Kaprys 
młodości", pocz. 15,30 17.30 19.30

NOCNY DYŻU R APTEKI:
„Pod Gryfem" Grodzka 18. tel. 23-88

SŁOWO POLSKIE Nr. l i ż  Sto. 5

Świdnica produkuje lód
(JA). W miesiącu kwietniu Rzeźnia 

M iejska w Świdnicy rozpoczęła pro­
dukcję lodu. Artykuł ten, nadający 
się do każdego użytku, można naby­
w ać w Rzeźni bez jakichkolwiek o- 
graniczeń. Zamówienia przyjm uje 
biuro przy ul. Rzeźnickiej.

Ha odnew en e
kościołów

(JA). Przeprowadzona przez m ło­
dzież Gimnazjum Państw, i Liceum 
Pedagogicznego zbiórka na odbudo­
w ę kościołów  na Dolnym Śląsku da­
ła sumę 16.508 zł. Tyle z terenu 
miasta Świdnicy — ciekawym jest 
ile zebrały na ten cel inne miasta 

i dolnośląskie?

OLEŚNICA 
Ila s to  na pustyni

(BK) Już w krótce skończy s:ę 
kwiecień i zacznie maj, a biedni 
mieszkańcy Oleśnicy pozostają nadal 
bez w ody.
W zimie nie było wody, bo z  powodu | 

braku węgla rury wodociągowe za­
marzły i popękały. W lecie nie ma 
w ody — bo reperacja rur wodocią­
gowych postępuje zbyt opieszałe. Ro 
botnicy w  Oleśnicy zapatrzyli się wi 
docznie na robotników angielskich. 
Jednego dnia kopią on; doły w m iej­
scu, gdzie znajduje się pęknięta ru­
ra. po czym idą sobie spokojnie do 
domu — w nocy woda deszczowa 
zamienia ów  dół w  małą sadzawkę. 
Drugiego dnia w ypom pow ują wodę. 
Trzeciego znów pada deszcz.- i tak 
w  kółeczko.

Tymczasem przy odrobinie organi­
zacji i dobrej w oli uszkodzenia moż­
na naurawić w cfągu tygodnia.

Zapytujem y co się stanie, kiedy w 
czasie upałów  w yschną studnie w 
Oleśnicy?

niej, ślad o niej zaginął. Matka pode} 
rzewa, iż pod wpływem lektury „No­
wego Świata Przygód", córka jej za­
pragnęła podróżować po świecie Po­
szukiwania za Sienkiewiczówną trwa­
ją

Nie jest to wypadek odosobniony. 
Tydzień temu 14-letni uczeń Liceum 
Jeleniogórskiego Janusz Szczepański 
(Okrzei 14-a), uciekł z domu i do-tych 
czas nie powrócił. Jak sam opow.a- 
dał, pragnął wyjechać za granicę lub 
na morze.

Tragikomiczna sytuacja wypadła w 
momencie, gdy nazajutrz po zaginię­
ciu Janusza z domu, przyjechał do mt. 
tki jego siostrzeniec 18-letni Bohdan 
R. wraz z narzeczoną... 14 letnią pa­
nienką, która uciekła od swoich rodzi 
ców. by na Zachodzie wziąć ślub

Pani Szczepańska natychmiast zawia 
domiła siostrę, która p zyjechała ode­
brać dwoje „niegrzecznych" narzeczo­
nych.

Org. Pow. Polskiego Zw. Zach. urzą ; 
| dził popołudniowy koncert muzyez- 
j no -  wokalny. Udział w  koncercie 
wzięli: Płachecka -  Biegańska, E.
Bartelmus — śpiew, Wł. Skawina —  
skrzypce, Zofia Olizar -  Żegocina — 
fortepian. Słowo wstępne wygłosił 
red. Fr. Jarzyna. Całkowity dochód 
przeznaczony był na ce.e Polskiego 
Zw. Zach.

Sienkiewicz Maria zameldowała w 
Komisariacie Milicji, iż nieletnia cór- I 
ka uciekła jej z domu. Uciekinierkę wi ! 
dziano jakoby w Cieplicach, zaś póź- j

Cła szlaku wielkiej przygody

Po wybiciu muru odnaleziono 
spleśniałe i zbutwiałe walizki, k:ó 
re natychmiast przewieziono do 
magazynów OUL. Wieść o odkry­
ciu magazynu poniemieckiego ro 
zeszła się po Jeleniej Górze z szyb 
kością błyskawicy i już w godzinę 
potem wokoło gmachu przy ul. Ki­
lińskiego 9 zaczęli się gromadzić, 
handlarze i inni ciekawscy. Nieste 
ty, „szaber" był bardzo nikły...

Przy ul. Kilińskiego 9, zamiesz­
kał: tam niegdyś Niemcy, zamuro­
wali w piwnicy część swego dobyt­
ku w kilku walizach i kufrach. W  
tych dniach przy przeprowadzeniu 
robót remontowych robotnicy na­
tknęli się na zamurowane miejsce. 
Natychmiast dano znać o tym do 
Oddziału Urzędu Likwidacyjnego 
(przy Al. Wolności), który de­
legował na miejsce swoich przed-i 
stawiciell. j

JELENIA GÓRA

Niemcy zamurowali
OUL odnalazł

nizacji SS, z  ramienia której został 
naczelnikiem obozu w Gieszczacb 
Pustych pow. W ałbrzych. W oboz.e 
tym M uenter „w sław ił" się nieludz­
kim traktowaniem podległych sobie 
więźniów  przez co spowodował 
śmierć ob. ob. Obosańskiego i Wolfa.

! Poza tym Muenter był inicjato- 
rem publicznego powieszenia więź- i 
nia Borna Steina. W wyniku przewo I 

i du sądowego Muenter skazany na ' 
j karę śmierci. Rozprawę prowadził sę '
, dzia Stojanowski.

I

(JA). Na zakończenie Tygodnia 
Ziem Zachodnich, tutejszy Komitet

Koncert na Fundusz Społeczny
Polskiego Zuj. Zach.

Należy wreszcie ustalić dokład­
nie nazwę tej miejscowości.

Letnie wczasy dla dzieci
(M.Ch.). — Powiatowy Komitet 

Opieki Społecznej w Ząbków.cach 
Śląskich organizuje z dniem 1 ma­
ja b.r. letnie półkolonie dla dzieci 
pozaszkolnych.

Dzieci niezamożnych rodziców 
będą korzystać z pókolonii bezpłat­
nie.

„Gobelin"
M(Ch.). — Teatr Ludowy Powia­

towej Rady Narodowej w Ząbkowi­
cach Śląskich wystawił komedię 

j Jastrzębca - Zalewskiego pt. „Go­
belin". • )

I
Idziemy na odczyt

(H.Ch.). — W  Ziębicach (pow. j 
ząbkowicko - dolnośląskiego) w sa -: 
li P.C.K. zorganizowano dla rniesz 
kańców miasta powszechne odczy.y 
o chorobach wenerycznych i ich j 
skutkach. !

Odczyty wygłaszają miejscowi Ie-1 
karze,

jzierzonfów
Zlot Ormoweów

(M. CH.) W ub. niedzielę odbył 
się w Dzierżoniowie zlot ORMO dzier 
żoniowskiego powiatu.

Na zakończenie uroczystości, Po­
wiatowa Komenda Ochotniczych Re­
zerw Milicji Obywatelskiej urządzi­
ła całonocną zabawę, w której o- 
prócz przyjezdnych, wzięłi udział m.'e 
szkańcy miasta.

C z o ł o w y
tygodnik
literacki

„Odrodzenie44
jest czytar.y w kraju i ża (rranicą 
Cena egz. 15.— zl 

A d r e s  administracji :
WARSZAWA, Daszyńskiego 16 K ltw

braklc znaczków, zaś urzędnik, któ­
ry zazwyczaj te znaczki sprzedaje 
poszedł do Głównego Przędu Poczto­
w ego po nowy zapas. Kiedy będą 
znaczki nikt nie m ógł poinform ować. 
Najbliższy inny Urząd Pocztow y 
znajduje się o parę k :1 u n ^ rów .

(WK) Urząd Pocztowy przy dw or­
cu kolejowy.n w Legnicy w aniu 22 
kwietnia już od godziny 8-ej rano 
nie miał wcale znaczków poczto­
wych. Dziesiątki imeresantów in for­
mowano, że okienko ze znaczkami 
pocztowymi jest nieczynne gdyż za

ń t t z t a , która nie ma znaczków
LEGNICA

(M.Ch.). — Dotychczas nie zo­
stało ustalone dokładne brzmienie 
nazwy jednego z miasteczek ząbko­
wickiego powiatu. W rezultacie 
czego w mieście tym na urzędowych 
i prywatnych wywieszkach widnie 
je napis: Ziębice i Ziembice.

Stacja W ałbrzych — Starzyny ma 
już utartą opinię, jeśli chodzi o w y ­
konyw anie nakazów władz. Tak 
ostatnio gdy na ulicach Wałbrzycha 
pojaw iły  się plakaty z apłlem  do 
społeczeństwa o pom oc dla pow o­
dzian — takie same olakaty roz­
wieszono również na stacji W ał­
brzych — Starzyny.

Istnieje jednak pewna różnica mię 
dzy ofiaram i z miasta, i dworca. Pod 
czas bowiem  gdy afisze na mieście

B 'i . e w a k  z  Wałbrzycha
ziuycięzcą uj konkursie

(MZ) Drugie m iejsce w  konkursie 
śpiewak Jerzy Habdank-Kozubski. 
jął mieszkaniec W ałbrzycha, znany 
śpiewak Jerzy Hbadank-Kozubski.

Smutna s t a t y s t y k a
Jak wynika z danych statystycz­

nych liczba w ypadków  chorób za­
kaźnych na terenie W ałbrzycha nie­
stety wzrasta.

I tak gdy mies. lutym br. zanoto­
wano 45 wypadków chorób zakaź­
nych, w tym chorób, wenerycznych 
ł3. tak w miesiącu marcu ogólna 
liczba zachorzeń wzrosła do 98 w 
tyui chorób wenerycznych 66 .

Na powodzian
(MZ) Członkowie Pow iatowej Ra­

dy Narodowej w  W ałbrzycha wpła­
cili na fundusz dla powodzian 87 
tys. złotych. Poza tym na fundusz 
ten ^p łacił przewodniczący PRN ob. 
Polkowski 1000 zł.

Nocne dyżury aptek
do dnia 26 kwietnia

Apteka „św. Barbary" p aę Grun­
waldzki.

Repertuar kin do dn. 27 bm. 
POLONIA — „Skandal" film  prod.

szwedzkiej.
APOLLO — „Synow ie" film  prod.

radzieckiej.
OAZA — „Synow ie" film  prod. ra­

dzieckiej.
BAŁTYK — „R e n a " film  prod. po l­

skiej.
ZORZA — „Nieuchwytny Sm ith" 

film prod. angielskiej.

ZleMce c»y  Ziem  Ince

Zakładowych wszystkich wytwórni 
i kopalń powiatu ząbkowickiego 
instruując przybyłych o obowiąz­
kach Rad Zakładowych.

(M.Ch.). — Powiatowa Rada 
Związków Zawodowych w Ząbko­
wicach Śląskich urządziła informa 
cyjne zebranie kierowników Rad

Kształcenie Rad Zak<adow>eh

dawno waLne zebranie Koła (35 
członków), na którym wybrano za­
rząd z prezesm ob. Piliuskini na 
czele byłym więźniem politycznym 
Oświęcimia i Dachau.

(M.Ch.) — W  Ziębicach (pow. 
ząbkowicko - dolnośląski) powsta­
ło niedawno Koło Związku b. Więź 
niów Politycznych.

W  związku z tym odbyło się nie-

! rozwieszone są praw idłow o —  na 
; dworcu dół afisza znajduje się na 

górze, a góra na dole. W ten sposób 
: rozlepiono wszystkie afisze, wzywa­
jące społeczeństwo do pom ocy po­
wodzianom .

Nasuwa się pytanie czy bardzo 
trudno jest rzecz taką zauważyć i 
coś tu poprawić?

Kpiny ale z kogo?

WAŁBRZYCH

Kat obozu w Gieszczaclt Pustych
zawiśnie na szubienicy

rozprawa przeciwko b. SS-m anowi 
Ernsterowi Miinterowi. Ernester Mun 
ter był członkiem przestępczej orga

(MZ) W tych dniach w  Wydziale 
Zam iejscow ym  w  W ałbrzychu Sądu 
O kręgowego w  Św idnicy toczyła się

łeczeństwo z terenu powiatu 1 mia­
sta.

lepiej. Do współpracy, oprócz orga­
nizacji, zaproszone zostało cale spo- |

Przed Ersszystsśgłsp! 1 n o w y m i
(JA) O bchody w ramach „Świąt 

M ajow ych" zbiegają się prawie że 
i w  jednym  terminie. 1 M aj, 3 Maj i 
i „Św ięto Książki" — 4 maja, bę- 
' dzie jedną w ielką uroczystością. Pow 
stały na terenie miasta Kom. Orga­
nizacyjny tych uroczystości czyni 
starania, aby wypadły one jak nai-

ŚWIDNICA

Byli więźniowie polityczni

ZĄBKOWICE



Polityka manka
Nie można powiedzieć, aby 

przydziały, które otrzymuje­
my na kartki, były wystarcza­
jące. Nie mniej nawet takie, 
jakie są, stanowią poważną 
pozycję w budżecie pracowni­
ka.

Dlatego też nie stać nas na 
luksus rezygnowania choćby z 
części. Dzieje się tak jednak 
wbrew naszej woli, ca skutek 
„mail ko we j“ poiityk) niektó­
rych sklepów rozdzielczych. 
Oto sklepy te z reguły wyda­
ją mniej towaru, aniżeli się 
należy, uzasadniając, ie mu­
szą pokryć manko, wynikłe 
przy rozważaniu itp. Manko 
to czasem jest dość wysokie I 
zdarzało się, że np. przy ma­
śle wynosiło aż 10 dkg. na ki­
logramie. To samo dotyczy cu­
kru i innych towarów.

O ile nam wiadomo, skle­
py rozdzielcze otrzymują pew 
ną nadwyżkę, właśnie na po­
krycie manka, więc stosowa­
nie takiej metody wobec od­
biorców uważać należy za 
zwyczajną kradzież.

Łatwo obliczyć, że np. przy 
■tu odbiorcach na takim „man 
ko“ zyskuje się na czysto 16 
kg masła, co przy wysokiej 
cenie tego artykułu, daje po­
kaźny dochód. A może by 
Jakaś komisja kontroli bliżej 
przypatrzyła się wydawania 
przydziałów?

Jeżeli już mówimy o przy­
działach, to pragnęlibyśmy 
się dowiedzieć, dlaczego chleb 
Jest tak nieregularnie wyda­
wany 1 dlaczego jakość jego 
w ostatnim czasie uległa po­
gorszeniu?

TtTWlCZ.

O. zarządzili pościg, oddając kilkanaś 
d e  strzałów, lecz bez wyniku.

Gdyby nie czujność wartownika — 
Żurawskiego oraz dozorcy tego domu, 
Wawrzyńca Koguły, włamywacze do­
konaliby milionowej kradzieży.

Zaznaczyć należy, ie  wspomniana 
Spółdzielnia powstała po zlikwldowa 
nej restauracji, będzie otwarta dopie­
ro po 1 maja r. b „ lecz obecnie już 
jest napełniona towarami.

Zł odzieję chcieli zrobić „początek", 
lecz tym razem „występ" ich nie udał 
sio.

Ko!ega okradł kolegę
Ob. Tokarz Władysław, zam. w Kła­

ju, pow. Bochnia po przyjeżdzie do 
Wrocławia zatrzymał się u swego ko 
legi Stracha Michała, zam. we Wro­
cławiu, przy uL Pułaskiego 75 Po wy 
jeżdzie kolegi — Tokarz stwierdził, ta 
zginęło mu 6.000 zł., więc doniósł na 
M. O. o  kradzieży

nie o paręset metrów, lecz o parę- 
'■ set kilometrów.

*  •  •

Mój przyjaciel Grzegorz jest obu 
rzony na MRN za podwyższenie o- 
płat za wodę t gaz.

— Od dzisiejszego dnia — mówi 
— na znak protestu nie biorę wo­
dy do ust.

— No, ale wobec podwyżki cen 
gazu — mówię mu — jest rzeczą 
kosztowną być ciągle „pod gazem".

* i  *
W  sobotę obchodzimy „Święto 

lasu“ . Jeszcze w roku ubiegłym 
było to święto opozycji, dziś „chłop
cy wyszli z lasów".

*  •  *

Wrocław jest jednym z najbar­
dziej demokratycznych miast kra­
ju.

— Dlaczegot
— Bo nie chce by je nazywaó 

,Jaśnie oświecone".
*  m •

— Jak się nazywają kobiety pru 
eująoe aktywnie w radioT

— Ciała — radio-aktywne.
G RO T.

Wiadomość podana przez nas o \ 
wędrującym moście na Odrze“  o- 
biegła już całą prasę krajową. W 
samym jednak Wrocławiu wzbu­
dziła pewne podejrzenia.

Spotkałem niedawno pewnego 
znajomego, który zapytał się po­
ufnie:

— Co jest z tym mostemf Bo na 
mieście to różnie mówią.

— Tak jest, jak pisaliśmy — od­
powiedziałem.

— Proszę pana — mówił podejrz 
liwie znajomy — tak jednak nie 
jest. To jest po prostu ukryty „sza­
ber1. Podjedzie ten ponton i za­
bierze most. Most spłynie Odrą do 
Szczecina a stamtąd wyślą go 
gdzieś nad Wiślę. Tyle już rzeczy 
stąd tak ^płynęło".

Zastanawiałem się, czy opisać tę 
rozmowę. A może to nawet trochę 
ryzykowne. Przeczyta naszą notat­
kę jaki dygnitarz w Centralnej Pol 
sce i powie ,J)obra myśl"  — i wy­
da rozkaz ^przesunięcia? mostu

Wędrujący most na Odrze

„S U 8 L0 K A T 8 R K A "
na scenie 

Teatru Popularnego
Teatr Popularny OKZZ wysta­

wia dziś w piątek, dnia 26 kwiet­
nia komedię w 3-ch aktach Adama 
Grzymały - Siedleckiego pt. „Sub- 
lokatorka".

Reżyseria sztuki spoczywa w rę­
kach dyr. Henryka Barwińskiego, 
który potrafił komedii nadać nale 
żyte tempo, a praca młodych, nie­
znanych jeszcze na terenie naszym 
aktorów daje pewność, że ta nowa 
znajomość z publicznością wroc­
ławską zamieni się w krótkim 
czasie w serdeczną przyjaźń.

rendez-vous wszystkich dzieci (do 
I lat 60) w Teatrze „Lalki 1 Akto­
ra "! (ło)

Po dłuższej przerwie spowodowa 
nej remontem sali i sceny sympa- j 
tyczny „Teatr Lalki i Aktora" 
■wznawia swą działalność i już w 
sobotę o godz. 4 po południu wysta 
wi premierę baśni scenicznej dla 
dzieci pióra Marii Kownackiej z 
ilustracją muzyczną Wesołowskie­
go pt. „O dzielnym szewczyku ł 
straszliwym smoku". Na scenie zo 
baczymy tym razem lalki nowego 
systemu (t. zw. jawiajskie), b. ru­
chliwe i wyraziste, przy czym ino- 
wacją sztuki będzie połączenie gry 

| żywych artystów z grą lalek.
Jak się dowiadujemy, kierowni­

ctwo teatru opracowało i rozbudo­
wało starannie momenty dekora­
cyjne przedstawienia. Akcja sztu­
ki zamknięta jest w 3-eh odsłonach 
i toczy się w pałacu królewskim, 
w jaskini smoka i w chatce baby 
Jagi.

A  więc.., w sobotę o godz. 16-tej

. Niespodzianka
dla dzieci wrocławskich
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Al. Fr. Chopina
Wjrocław nie zapomniał o „ge­

niuszu muzyki polskiej“ Frydery­
ku Chopinie i nazieał jego imie­
niem długą i szeroką, krętą ale­
ję, znajdującą się w pięknej, pełnej 
zieleni dzielnicy Zalesie. Fryderyk 
Chopin urodził się 22 lutego 1810 
roku i był synem Mikołaja, e- 
migranta z Francji i Justyny 
Krzyżanowskiej. Gry fortepiano­
wej uczył go Wojciech Żywny, 
Czech i dyrektor warszawskiego 
Konserwatorium, kompozytor Jó­
zef Elsner rodem z Wrocławia. W 
roku 1829 młody Chopin koncerto­
wał w Wiedniu, poczem trasą Mo­
nachium, Stuttgart udał się do 
Paryża. Po drodze otrzymał wia­
domość o upadku powstania. Pod 
tym wrażeniem powstała Etiuda 
rewolucyjna C-moll.

W roku 1831 osiedlił się na sta­
łe w Paryżu czerpiąc głównie do­
chody z lekcji gry fortepianowej i 
kompozycji, ukazujących się nakła 
dem paryskich i niemieckich wy­
dawnictw. Arcydzieła Chopina są 
tak poicszechnie znane, że nie ma 
potrzeby ich wymieniać.

Do grona przyjaciół Fryderyka 
Chopina m.in. należeli: Liszt, Ber- 
lioz, Meyerbeer, Eeine, Balzae i 
Delacroiw, któremu zawdzięczamy 
jeden z najpiękniejszych portre­
tów Chopina. Decydującą rolę w 
życiu genialnego muzyka odegrała 
pisarka francuska, pani George 
Sand (Autorka Durent) pielęgnu­
jąca go, gdy z poteodu gruźlicy wy­
jechał na Majorkę.

Fryderyk Chopin zmarł dnia 
17.X. 181,9 r. i pochowany został 
na cmentarzu Pere Lachalse w Pa­
ryżu. Na pogrzebie wykonano 
zgodnie z jego życzeniem „Reg u- 
iem“ Mozarta, a serce przewiezio­
no do Warszawy i złożono w 
kościele św. Krzyża. E . MUSZ.

Swięfo lasu
Tradycyjnym  zwyczajem  Leśni­

ków  •' m iłośników przyrody w  ostat­
nią sobotę kwietnia przypadającą w  
roku bieżącym w  dniu 26 odbędzie 
Się doroczny „Dzień Lasu".

Program uroczysości: 10.30 Uro-1 
czysta Msza Sw. w  kościele Sw. D o- i 
roty, 12-ta Akademia w  Domu K ul­
tury przy ul. K ołłątaja (kino Odra).

Znowu trup kobiety
(B. Na ulicy Strzegomskiej, między 

Małym a Dużym Muchoborero malezio 
no zwłoki zamordowanej kobiety. M. 
O. prowadzi dochodzenie.

Samobójstwo
x powodu separacji z żoną

(I). Przed kilku dniami na terenie 
Państwowej Fabryki Wodomierzy po 
wiesił się na strychu — Worch Alek­
sander. Świadkowie, z którymi miesz 
kał na terenie fabryki, stwierdzają, 
te Worch prawdopodobnie popełnił 
samobójstwo z powodu separacji z 

toną, która obecnie ma przebywać w 
Szczecinie.

Kradzieże
(I) Niedawno okradziono ob. Łemi- 

szewskiego Adama, zam. we Wrocła­
wiu przy ul. J. Dąbrowskiego 82. Nie 
mani sprawcy zabrali mu z mieszka­
nia garnitur, płaszcz, koce i inne przed 
mioty.

*
(I). Nieznani sprawcy skradli z mie 

szkania ob. Mikołajczyka Edwarda 
przy ul. Traugutta 143, trzy garnitu­
ry, 1 parę butów, 1 płaszcz i 1 kape­
lusz.

Kradną prąd
(K -i) Ostatnio kontrolerzy zużycia 

prądu elektrycznego stwierdzili sze­
reg faktów samowolnego przyłącza­
nia urządzeń elektrycznych do ogól­
nej sieci Zjednoczenia Energetycz­
nego oraz pobierania energii elek­
trycznej bez- wiedzy 1 zgody Z jedno­
czenia.

Zjednoczenie ostrzega, że z energii 
elektrycznej mogą korzystać tylko 
ci odbiorcy, którzy złożyli pisemne 
zgłoszenie w  Biurze Sprzedaży E- 
nergii Elektrycznej i zostali przyłą­
czeni do sieci.

Wszyscy więc niezgłoszeni dotych­
czas winni niezwłocznie dopełnić o - 
bowiązku zgłoszenia, gdyż w  przeciw 
nym  razie będzie bez żadnego uprze­
dzenia wyłączony z sieci i pociąg­
nięty do odpowiedzialności karnej 
za kradzież prądu.

Prócz tego będą musieH zapłacić 
należność conajmniej za cały rok 

- wstecz za nielegalny pobór energii.

przewrócili go na ziemię, rozebrali go 
z garderoby i części bielizny; poczem 
zbiegli w niewiadomym kierunku. 
Sprawców mimo wszczętego pościgu 
nie udało się chwycić.

(I). W niedzielę ob. Kozłowski Ry­
szard p-wracając z Teatru przed półno 
eą, został napadnięty przy PI. Grun­
waldzkim przez dwóch nieznanych o- 
sobników, którzy uderzeniem w głowę

Napad rabunkow y
n a  p la c u  GrunuialelzIiSna

Żurawski, obchodząc swój rewir na 
Marsz. Stalina, usłyszał podejrzane 
szmery od strony bramy w domu nr. 
46 przy ul. Marsz. Stalina.

Czujny wartownik wystrzelił i  ka 
rabinu na alarm, po chwili zaś w to­
warzystwie drugiego wertownika oraz 
kilku funkcjonariuszy z powiatowej 
komendy M. O. weszli do wspomniane 
go domu.

Okazało się, iż szajka włamywaczy 
planowała zamach na skład tekstylny 
należący do Spółdzielni Okręgowego 
Związku inwalidów Wojennych.

Włamywacze, posiłkująge się olbrzy 
mimi nożycami, wagi około 15 kg., zdo 

i lali już obciąć jedną kłódkę na 
■ drzwiach obitych blachą żelazną 1 za 
| mierzali obciąć — drugą, na której za 
wisły owe nożyce.

Spłoszeni złodzieje, oprócz nożyc, 
pozostawili 6 dużych worków, ucieka 
jąc zaś po drabinach, przez parkany 

jna teren sąsiednich posesji nr. nr. 48, 
50 i na ul. Henryka Prawego nr. 2, 
a następnie na PI. Legnicki — stracili 
jeszcze — etapkę sportową.

Wartownicy „Straży Nocnej" 1 M.

(K-i). W ub. środę o godz. 2-ej war 
©wnik Dolnośląskiej „Straży Nocnej",

IIwaga Komitaty Pierwszomajowe!
Miejski Komitet Obchodu śmięta Pierujszomajoujego 

me WROCŁAWIU
o g ł a s z a
M & /%/ M  ĘJ §B S

na najlepiej ilustrowane w  pochodzie 
I-majowym wykresy i charakter pro-| 
dukcji poszczególnych zakładów pracy;

K o m i t e t  przeznacza dla zwycięzców szereg nagród 
Szczegóły zostaną w k r ó t c e  podane

Ze wszystkich podwyżek, uchwa­
lonych na ostatnim posiedzeniu 
M. R. N., o których pokrótce donie 
śliśmy wczoraj, najwięcej zaintere 
sowania wywołała podwyżka do­
tychczasowych opłat czynszowych. 
W swoim czasie zuaznaczyliśmy, 
że podwyżka ta jest konieczna, o ile 
Zarz. Nier. Miejsk. ma jako tako 
funkcjonować. Wysunięty przez 
Zarząd Miejski projekt podwyżki 
czynszów rozpatrzyły szczegółowo 
czynniki najbardziej zainteresowa 
ne, mianowicie OKZZ, która na­
stępnie ze swej strony wysunęła 
projekt własny, przewidujący opła 
ię za czynsz od metra kwadrato­
wego i biorący w obronę świat pra 
cy. Ten właśnie projekt, po pew  ̂
nych poprawkach przyjęła ostate­
cznie M.R.N. Przedstawia zię on 
następująco:

Wszystkie mieszkania i dzierża­
wione nieruchomości, podlegające 
Z.N.M. podzielono na 4 kategorie. 
Do kategorii I zaliczono jednoro­
dzinne wille, domy willowe oraz do 
my komfortowe w śródmieściu. 
Mieszkania czynszowe, bloki oraz 
wille w dzielnicach Y II i V III za­
liczono do kategorii II,

Pod kategorię trzecią podc!ągnię 
to mieszkania czynszowe w gorszym 
stanie, oficyny oraz czwarte i wyż 
sze piętra. Wreszcie do ostatniej 
IV  kategorii zaliczono domy mie­
szkalne w dzielnicach Leśnica i 
Psie Pole, ponadto mieszkania w 
suterenach, na poddaszach i man­
sardowe.

Za podstawę do obliczenia czyn-; 
szu przyjęto powierzchnię zajmo- i 
wanego mieszkania w metrach ! 
kwadratowych, zaś jako maksy­

malną granicę używania mieszka­
nia przez jedną osobę ustalono 16 
metrów kwadratowych. Do pozo­
stałej powierzchni, stanowiącej 
nadwyżkę, stosuje się odpowiednio 
podwyższone stawki.

Ustalono następujące stawki za 
m kwadr, mieszkania wzgl. nie 
ruchomości zajmowanej przez lo­
katorów, zrzeszonych w Związ­
kach Zawodowych, przy zastosowa 
nin zasady użytkowania 16 m kwa 
dratowyeh na jedną osobę:

Kat. I — zł 3. kat. II — zł 2,50. 
kat. TTI — zł 2.00, kat. IV — zł 
1.50. Za nadwyżkę ponad 16 metr. 
kwadr, na osobę ustalono stawki 
w kat, I na 4. w kat. TI na 3, w 
kat. III  na 2.50, i w kat. IV  na 
2 złote od metra kwadr.

Dla osób niezrzeszonyeh w Zwią 
zkach Zawodowych przy zasadzie 
16 m kwadr, na osobę ustalono: 
kat. I  — zł 10, kat. II  — zł 8, kat. 
III  — zł 6*i kat. IV — zł 5 za m 
kwadr. Dla nadwyżek uchwalono: 
w kat. I — zł 12. w kat. II  —  zł 10, 
w kat. ITT — zł 8 i w kat. IV  —  
zł 7 za m kwadr.

Łazienki, kuchnie, hole, przed­
pokoje itp. liczy się do powierzch­
ni, lecz nie uwzględnia się przy o- 
bliezaniu stawek podwyższonych, i  
Izby zajmowane na wykonywanie ’ 
zawodu oblicza się według osobnej ] 
taryfy najmu. *

„Straż nocna** czuwa

Udaremnienie milionowej kradzieży

Przy określaniu ilości osób, za­
mieszkałych w danym mieszkaniu, 
brane są tylko pod uwagę te osoby 
które zameldowane są na pobyt 
stały.

Według ustalonych stawek pod­
wyżka czynszów wahać się będz:e 
od 100 do 200 proc., a nawet 300 
procent od czynszów dotychczaso­
wych, w zależności od mieszkania.

Praktycznie do czynszu zaliczyć 
należy również i opłaty za wywóz 
śmieci. Wniosek OKZZ szedł w 
kierunku przerzucenia całej opła­
ty na ZNM. Niemniej MRN uzna­
jąc trudne położenie tego przedsię­
biorstwa uchwaliła, że ZNM bę­
dzie opłacał wywóz śmieci tylko w 
50 proc., zaś 50 proc. obciąża się 
lokatorów. Opłata za kubeł wynosi 
15 zł. Nowe stawki czynszowe, jak 
już podawaliśmy, obowiązują od 
1 maja br.

Zaznaczyć należy, ie uchwalone 
nowe stawki, jakkolwiek podwyż­
szają opłaty czynszowe dość znacz­
nie, są u nas stosunkowo niskie w 
porównaniu z obowiązującymi w 
innych miastach. Jak dotychczas 
ZNM nSe jest przedsiębiorstwem 
dochodowym, a wpływy z czyn­
szów tylko w nieznacznej części są 
obracane na najkonieczniejsze re­
monty budynków.

T. T.

lakie będziemy płacić czynsze?



Ofiary 
na powodzian

Uczniowie i-g o  gimisezjuni w* Wre 
ctewńi zł 660 /honorarium aa *wtyęją(

OdporuiedzI Redakcji
Ob. Plato. Czy czekacie nadal na 

odpowiedź? Jeśli tak, to dajcie 
do redakcji, wyślemy Wam odpo­
wiedź na poste -  restante.

Ob. Zieliński Kazimiera. W spra­
wie tej należy zwrócić tię do Kura- 
torium Okręgu Szkolnego.

Komunikatu
Sekretarz tymez. zarządu WresL 

Tow. Wędkarski e-?o „Łeezez" wzywa 
wszystkich wędkarzy, którzy ogłaszał! 
aię na członków do atawieni* aię w 
dniu 25 i 80 bm. w godz. od 12 do łB 
w lokalu przy ul. Wybrzeże Wyspiań­
skiego 34 (parter; celem wypełnienia 
deklaracji 1 zapłacenia należności na 
kart* wędkarską, leyitymacją ttp

HARCERZE
porządkują ..Ogród Saski*

(K-4). Grupa harcerzy 1 harooseft 
przystąpiło w ub. środą do porządka 

j wania 1 kopania zieleńca wzdłuż par­
kaniu toścloła garnizonowego Opleid 
św. Józefa przy ul. Marsz. Stubna rćg 
Ołbióskfeij.

Ten skrawek zieleni easwaee w im  
nla „Ogrodem Saskim".

Nocne dyżury aptek
.,P*d Chrobrym" Sw. Wincent ega 4L 
„Pod Murzynem * — PL Solny J. 
„Nowa Apteka" — Piastowska 96. 
„Pod Mewą" — Partyzantów SB.

SŁOWO POLSKU Me. tU  Mg. 1

. Jedynie przemysł i handel rozwlji 
I sią u nas najbardziej racjonalnie. O- 

becnie stoi oń na szerokich podsta­
wach przed halą targową przy ul. 
Ogrodowej. Założona w swoim cza­
sie „akademia handlowa" (po łaci­
nie azaberplac) na placu Grunwald* 

j kim, mimo prześladowań 1 trudno- 
j ści, oraz wędrówek po wszystkich 
placach naszego miasta, coraz żywo­
tniejszą przejawia działalność. Obe­
cnie, na ulicy Ogrodowej dosłownie 
z braku budynku rozłożyła się na 
środku Jezdni, 1 niby szkolnictwo 
w Polsce ma opiekę... Władze nasze 
wzruszone jednak uporem adeptów 
tej „sztuki", postanowiły ruch koło­
wy na Ogrodowej zamknąć 1 skiero­
wać przez tnną dzielnicę, aby stwo­

rzyć możliwości rozwojowa tej ln- 
I stytucji. Jak nam donieśli „szkoła 
| handlu ręcznego" wniosła ostry pro­

test na bezprawne wjeżdżania tram­
wajami < samochodami w tłum ab­
solwentów, rozkładających przed ha­
lą swe ciuchy (po grecku stare trak 
taty handlowa—). Mamy jednak wąt 
pliwości, czy dla tych kilkutysięcy, 
jak Ich Milicja złośliwie nazywa sza 
brownlków. dla tych kilkudziesięciu 

skrzyń z prosiętami, kupy wanie­
nek, stosu pierzyn, butów, starych 
patefonów, klatek i obrazów rozło­
żonych malowniczo po środku jez­
dni uL Ogrodowej, chciałoby się ko­
muś przebudowywać całą dzielnicę, 
i  Ukwidsweś nasz swoisty folki o t ...

ŁUCJAN SOCHA

pewno ujrzelibyśmy coś ciekawsze­
go...

Po ostatnim wiosennym deszczu 
paskarze ożyli i poczęli radośnie 
rozwijać się i kwitnąć. Zaczęto od 
cbleba. Wkrótce więc i ten artykuł 
stanie się luksusem. Dotychczas żo­
na mówiła: Chyba raz na miesiąc, 

i możemy się zdobyć na kupno biletu j 

do teatru, a teraz zmieni: chyba raz 
na miesiąc możemy się zdobyć na 

j kupno bochenka chleba.
Kultura także wznosi się na ..szczy 

ty". Teraz napiawdę każde ołowo 
będzie na wagę złota. Tak np. „Prze 
krój" regularnie co miesiąc podno- 

: *1 cenę egzemplarza o 5 zł. Astrono­
mowie obliczyli, ze w roku 1997 cen 
ne to pismo kosztować będzie wte­
dy 2475 zł. Będzie to wtedy prawdzi­
wy przekrój naszej epoki. Jeśli robo i 
tnik pragnie choć raz na miesiąc iść i 
do teatru z żoną i synem musi wy- , 
dać 459 zł. czyli połowę swej tygo­
dniówki Dlatego więc robotnik, kon 
duktor czy referent pyta: No dobrze, 
wszystko tylko dla mas, dla mas,! 
a kiedy do. diabła coś dla nas?.„ 

Największe trudności z drożyzną 
ma komisja cennikowa. Ta bowiem 
nigdy nie może utrafić z cenami. Je- j 
śH napisze, że kilogram chleba ma ' 
kosztować 35 zł., to kupcy żądają 
55 zł — Jeśli na jajka dano cenę 14 
złotych, to zaraz następnego dn a zło 
śliwi sklepikarz* sprzedawali po 10 I 
zL Jak tu ceny utrzymać na pozio- ' 
mle? Uważam, tu kupców obniżają. 
« * *  aaay także aalaśałohr  karaś, i

i wycieczki odkrywać 1 wczytywać 
! się w historię Polaki sa tych zie­
miach.

Jeśli chodzi o wiosenne porządki 
to Wrocław rozpoczyna już spóźnio­
ną toaletę. Niektórzy twierdzą, te ; 
Zakład Czyszczenie Miasta ma wiel­
kie trudności, gdyż wrocławianie za 
wiele pieniędzy wyrzucają na śmie­
ci... (co miesiąc od Izby 15 złotych), 
dlatego Zakład nie może sobie dać 
rady— A może dzieje się to dlatego, 
że niewłaściwi ludzie są na właści­
wych miejscach?

Taki bowiem np. „Film Polski".) 
Okazało się, te tam bardzo wielu 
ma niezwykłe zdolności do utrzyma­
nia ładu i porządku publicznego. 
Ileż to nasi milicjanci natrudzili się 
niejednokrotnie ,aby przed kasami 
i na widowniach kin zaprowadzić 
porządek. Nie można było z wrocła­
wianami poradzić. Dopiero genialne 
zarządzeni* „Filmu" położyło krea 
niesfornym mesom gromadzącym się 
w kinach.

Zwyczajni* podwyższono ceny o 
200*/*. Obecnie, gdy na 5 minut przed 
seansem kupujest bilet, kasjerka 
mruczy do siebie zadowolona: chwa­
ła Bogu Już 15-ty... a  na widowni, 
teraz dopiero można spać spokojni*, i 
Cisza, przeatrzeń i spokój. Wobec < 
tego proponujemy pracowników „FU j i 
mu" zapisać do MO„ a nasi dziel- 11 
rt mlllrjonrt będą ktrnmś Um. Mo-|<

Kiedy w Głogowie, w mieście naj i 
bardziej wysuniętym na zachód, uj- j 

rżałem w tych dnie ch repatrianta 
budującego spokojnie dom, zapyta­
łem czy jest pewny, że tutaj pozo­
stanie, przecież minister Marshall 
zażądał rewizji granic polsko -  nie­
mieckich...
-.Panie, odparł chłop twardo, pan 

tam w gazetach pisuje to napisz pan 
do niego tak: że my Niemcom odda­
my nawet pół Polski aż do Wisły, 
ale pod warunkiem, te Marshall od­
da im także pół Ameryki — zgoda? 
Cudzym, psiakrew, to by każdy 
chciał się rządzić... A po drugie Pol­
ska, to nie szafa, żeby ją po każdym 
bieleniu przesuwał, gdzie się komu 
podoba... Mój ojciec powiadał tak: 
im dąb, synu na większych wiatrach 
1 burzach rośnie, tym mocniejszy * 
twardziej korzeniami w ziemie wro­
śnięty — dodał chłop zawzięcie i jął 
kłaść spokojnie i równo cegłę po- 
gle na mur

W ogóle mówiąc szczerze, to dolno 
ślązacy „bimbają" sobie z tego co 
o rewizji granic polsko -  niemiec- i 
kich, niektórzy bredzą, a którzy na­
wet Polski i jeJ przemian społeczno- 
gospodarczych na oczy nie widzieli.

Ponieważ wiosna nareszcie zawl- ’ 
tała na nasze ziemie, budujemy więc 
dalej mosty, sprzątamy gruzy, sa­
dzimy drzewa, • er niedzielne ranki 
gromady młodych łudzi, jedzie aa

/7Vioóemie uómieclyij i <zgr<zyty

Teatr Lalki i Aktora
W piątek nieczynny z powodu kana­

ra In ej próby.
W sobotę 26-go o godz. 16-tej piw 

nueia baśni scenicznej M. Kownackiej, 
dla dzieci i młodzieży „O strasznym 
sinoiku i dzielnym szewczyku1'.

O godz 19-tej występy teatru „Stzte 
ra w płocie". Rewia „Miłe złego po­
czątki" z Kumakowiczem.
i u n a

„SLĄSK" — „Kryzys skończony” , 
..WARSZAWA" — „Marsy banka". 
„ODRA" — „Ciche wesele".

, „POLONIA" — ,,Niewidzialny wróg". 
„PIONIER" — „Syn pułku". 
„TĘCZA" — „Szary lord".
„FAM A" — „Elvira Madigaa".

Początek seansów w dni po was. Ił, 
10 19 W ^  **ri*tec=D® 43, 16, 17,

Radio
PIĄTEK. 95 kwietnia 1*47 r.

5.57 Sygnał Wrocławia. 6 00 „Kiedy 
ranne wstają zorze". 606 Dziennik po 
ranny. 620 '"ranastyka poranne 6.30 

| Muzyka. 657 Audycja na „Dzień Do­
bry". 7.02 Muzyka. 7.16 Wiadomości 
poranne oraz przegląd prasy, 7.35 Pro 
gram na dzień bieżący 7.40 Koncert 

, Orkiestry P. R. 830 Informacje ogói- 
nopoiskie. 8.40 Lokalna skrzynka 
PCK. 14.00 Kronika Wrocławia. 14.06 
Słuchowisko dis dzieci. 14.20 Png&doa 
ka aktualna Włodzimierza Gaac. 14.30 
Płyty i komunikaty 1436 Koncert *o 
listów. 15.00 Słuchowisko dla rSyU—i 
15.30 Audycja rozrywkowa. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16.12 Utwory 
Dworaka i Smetany. 16.30 Audycja 
dla chorych w oprać. ks. Rikaea. 
16 46 Arie operowe. 17.00 Feliet. n. — 
17.10 Reportaż. 17.20 „Syren* przed 
mikrofonem". 1750 Koncert dla przo­
downików świata pracy, 18.38 Audy­
cja Ochotniczej Straży Ogniowej. — 
18.46 Skrzynka PKO. 18.46 Audycja 
dla wsi. 18.55 „U naszych przyjaciół" 
aud. słowno-muz. 18.15 Felieton lite­
racki. 1825 Koncert symfoniczny po­
święcony twórczości Karola Szyma­
nowskiego. 21.45 Radiowy Un:wersy- 
tet Ludowy. 22.00 Kwadrans prozy. 
22.16 Audycja rozrywkowa. 28.00 O- 
Statni* Wiadomości riripmniŁ-a 25.13 
Program na dzień następny. 2320 Lo­
kalny program na jutro. 2325 Skrzy* 
ka Poszukiwania Osób. 2335 Muzyi* 
* Płyt. 24.00 Hymn.

KOMUNIKATY
1 PROGRAMY

Teatrp

Miejski
W piątek, 26 bm. «  godz. SO-tej ba­

let ,„DivertisEement“  i „Wieszczka La 
lek"

W sobotę, 26 bm. o godz. tt-taf 
„Zielone lata", komedia Pugeta.

Hupułarr.j
W piątek, 25 bm. o godz. 18-tej pr# 

miera komedii Adama Grzymały - Bi* 
dłaefciego „Sufclokatorka” .

W sobotę, 26 bm. o godz. 18-tej op» 
retka Abrahama „Wiktoria 1 jej b»»- «ar“.

Uwaga 
motocykliści

Komitet orgi ruz&cyjny Klubu Mo­
tocyklowego Wrocław zwołuje’ ha 
dż-.&ó 28 kwietnia Tb. godz. 16 W akie 
Zebranie wszystkich członków 1 sym 
patyków które odbędzie sią w Za­
rządzie Miejskim w* Wrocławiu 
(sala Nr. 360).

Porządek obrad:
Zagajenie, Odczytanie Statutu!
Wybór Komisji matki;
Wybór Władz Klubu;
Uchwalenia wysokości składek 

na rok 1947;
Uchwalenie wytycznych prac;
Wolne wnioski.
Przy wejściu na salę będą wyło­

żone deklaracje wpisowe 1 przyjmo­
wane składki 1 opłaty wpisowe.

i Świdnicy zrozumiałe zaimeresowa- 
| nie, będą też jeszcze raz sprawdzia- 
: nem formy, obu tych rywalizują­
cych ze sobą klubów. Zarówno ŁKS 

j jak i ARS obiecały zjechać w swych 
! najsilniejszych składach, będzie prze. 
1 to można oglądać kilku czołowych 
piłkarzy jak Barana, Spodsleję, Py­
tla. Mrugałę, Gołeeklege i  Innych.

A K S  i  Ł K S
na botskaeh dolnośląskich

Podczas gdy w radchodzący wto­
rek na boisku Pafawagu oglądać bę­
dziemy doskonałą jędenaśtkę ŁKS-u 
w spotkaniu z  Pafawagiam. w tym 
samym dniu Polonia świdnicka zmie 
rzy się ne własnym terenie z AKS- 
em

Obie te imprezy ws&udrity wśród 
zwolenników piłkarstwa Wrocławia I

mecz z „Garbarnią", Wprawdzie har
cerze z Przemyśla są b. sympatyczną 
drużyną, ale niemniej jednak nie po 
winni być zbyt groźnym przeciwni­
kiem dla „Garbarni". Wice-mistrz 

; Polski „Warta" wyjeżdża do Kielc 
na spotkanie z „Tęczą", skąd wobec 
dobrej formy poznaniacy powinni 
wywieźć 2 punkty. PKS Szczecin 
nie zagrozi chyba zbytnio ŁKS-owi, 
aczkolwiek grać będzie aa własnym 
boisku.

„Lublinianka" znajdzie równorzęd 
nego' przeciwnika w KKS „Olsztyn* 
i dużą rolę odegra tu prawdopodob­
nie własny teren ,Lublin,ankl".

niebezpieczną drużyną, aie 1 „Polo­
nia" po tygodniowym odpoczynku 
zapowiada sprawienie n.espodziank;. 

i Wynik wydaje nam się wąi.puwy 
| AKS nie powinien mieć zbyt wiele 
trudu z pokonaniem na własnym bo- 

j isku „Orła" Gorlice, natomiast w 
Łodzi „Radomia k“ będzie chyba rów 
norzędnym przeciwnikiem dla ZZK, 

' który mocno obniżył swe loty w po­
równaniu z ub. rokiem. „Pomorza­
nin" gościł będzie u siefoo „Gro­
chów", który z meczu na micz czyni 

i coraz większe postępy, ale i tu wy- 
: nik wydaje nam się niepewny.

„Czuwaj" zjeżdża dc Krajsiwa na

(WW) Po rax czwarty stajemy wo­
bec tuzina zagadek ligowych. Wśród 
12 meczy niedzielnych wybijają aię 
na czoło spotkania KKS Poznań — 
Wisła i RKU — Gedanla. KKS Poz­
nań dowiódł ostatnim wysokocyfro- 
wym zwycięstwem nad „Motorem", 
że jest zespołem b. groźnym, a'e i 
„Wisła" po słabym starcie „złapała"

' formę, tak, że spotkanie to zapowiada 
się b. ciekawie. Dużą ro.ę odegra tu 
handicap własnego boiska KKS-u. 
Sympatyczna „Gedanla" wyjeżdża 
do Sosnowca na spotkanie z RKU. 
Na zwycięzcę typujemy raczej sosno 
wian, aczkolwiek nie wolno lekce­
ważyć chłopców z nad wybrzeża, 
którzy okazali się niebezpiecznym 
zespołem.

„Skra" Częstochowa, grac będzie 
na własnym boisku z „Polonią" By­
tom. Wprawdzie chłopcy spod J a - ' 
snej Góry nie wygrali dotychczas 
żadnego ze swych meczów, lecz wo­
bec słabej formy Jaką wykazała Po­
lonia w meczu ze swą Imienniczką z 
Warszawy, „Skra" będzie nrała n o ­
że szanse na zdobyci* chociażby 1 
punktu.

„Motor" gościć będzie w Warsza­
wie, gdzie rozegra spotkanie z „Po­
lonią". „Motor* okazał się drużyną 
b. słabą, to też w meczu tym intere­
sujące będzie tylko, ile bramek po­
trafi strzelić atak >rPolonii"„

Mistrz Dolnego Śląska „Polonia" 
Świdnica po niedzielnym odpoczyn­
ku wyjeżdża na Górny Siąsk gdzie 
spotka się z leaderem I grupy „Szom 
bierkami". Górnicy t  Szombierek są

Nareszcie! 
Tłeczęński i Spychała

przjjbyuiają do kraju
Staraniem WKS „Legia", aby te­

nisiści polscy Ignacy Tloczyńskl i 
Czesław Spychała, przebywający do 
tej pory w Anglii — powrócili do 
kraju, uwieńczone zostały pomyśl­
nym skutkiem. W dnia dzisiejszym 
ambasada polska w Londynie zawis 
domiła MSZ, że wymienieni obaj te­
nisiści mają przybyć do kraju samo­
lotem w daiu 5 maja hr.. Najwyżej 
może zajść drobne opóźnienie. Wo­
bec -tego szanse Polski w meczu «  
puchar Davisa z Anglią wzrosły 
bardzo poważnie i mecz zapowiada 
się jako impreza sportowa pierwszo- 
rsędnei jakości.

Bies narodowy
u j  0 / e s n ; c ( |

W niedr:&Lę dnia 20 bm. odbył się 
bieg uliczny WF i PW na trasie 
trzech kilometrów, pierwsze miejsce 
zdobył Szóstak Stanisław, Kupiec 
miejski PW Oleśnica, drugie miejsce i 
zdobył Warda, MO Oleśnica, trzecie 
miejsce Sitek, kupiec fabryczny PW.

Ogólne pierwsze miejsce zajął star 
tulący poza konkursem Hutyra Ta­
deusz (Gimnazjalny KS) z Trzebnicy.

B K .

ZYCIE 
SPORTOWE

Cały m ecz Pafawag — IKS td
S ziole — Walu ca

. ryml liczy się całe Polsko.
Z pozostałych walk interesująco 

! wypadnie znów walks Symoncwicza 
| z Faską, Kurowskiego II s Durą, 
j Ciećwierz* z Wolskim. Mecz obej­
mować będzie siedem kstegorii bez 
ciężkiej. Projektowane^ jest to.jj 
zdublowanie wagi piórkowej.

Zawody odbędą tlę w niedzielę 
w Hali Stulecia • gods. 12-tej. (J).

r-g?o m u f a
turniej zapaśniczy

Jak Już donosiliśmy, dokończenie 
turnieju zapaśniczego odbędzie aię 

(w dniu 4-go maje br. w hali Stu- 
| lecia. Udział w  nim wezmą wszyscy 
zapaśnicy, którzy walk swych nie 
rozstrzygnęli 13-go kwietnia. Szcze­
gólnie interesująco zapowiada się po 
Jedynek ApostoUduea s Nowaczy­
kiem.

Na ostatki bokserskiego sezonu 
pozostawili nam organizatorzy imprez 
pięściarskich bardzo mity kąsek, któ 
ry tym smaczniej wygląda, że tkwi 
w  nim „rodzynka" w postaci poje­
dynku Sztolcaz Waiugą. Dokoła tej 
walki koncentruje się gros zainte­
resowania meczem.

Interesuje on nas tym bardziej, 
że wyjaśni wreszcie sytaucję w wa­
dze lekkiej. Podczas gdy Waługa z 
tygodnia na tydzień staczał poważ­
ne 1 ciężkie boje z czołowymi pię­
ści atzami Polski, Sztoic robił co 
chciał na ringu z bokserami, od któ­
rych był conajmniej o klasę lepszy. 
Za to przed dwoma tygodniami Sztolc 
pokazał swe nazury nędąc obok 
Rademaehera najlepszym pięścią- j 
Tzem mistrzostw Polski w ’ ekkiej i 

wadze. Obaj więc udowodnili, że są 
pełnowartościowymi bokserami i to 
nas najbardziej cieszy, że mamy w 
jednej kategorii zawodników, z któ-

Szombierki, AKS i Warta
coraz bliżej Lfai

4) WMKS * 3 43
5) Garbarnia t 1 4:8
6) Czuwaj » 1 93
7) Tęcza 1 • U
8) KKS Olazty* 3 • 1:8
») PKS 3 • 9:11

(J) Po ostatniej niedzieli rozgry­
wek eliminacyjnych o wejście do Li 
gi na czek tabel uplasowały się: 
Szombierki, AKS I Warte, Szczegó­
łowy przegląd wszystkich trzech 
grup wygiąća następująco:

GRUPA L
1) RKS Szombierki 3 6 10:2
2) Wisła 3 8 11:3
3) Polonia (W-w*) 2 4 9:2
4) KKS 3 4 20:8
5) Polonia Bytom 3 2 11:5
6i O^isrffo i - 2 R-14

1 7>
V-'g . UOli U 0
Polonia Swldn. 2 0

O. i**
2:7

j rJH■JAolZFrm en* rą - A  :• • 3 *
9) Skra S 0 1:14

GRUPA IL
1) AKS 9 5 10*6
2) Rymer i 4 7:1
3) Gadania 9 4 12:5
4) BKU 3 4 8:5
5) Cracowi* 3 4 10:7
6) F-adomiai 3 3 9:6
7) Orzeł 3 2 5:7
6) ZZK Lenił 3 2 3:0
») Grochów 8 0 6:14

10) Pomorzanin . 2 0 2:10
GRUPA ITT

1) Wart* 3 8 14:1
2) ŁKS 8 6 10.T
9) Lublinianka 3 4 TA

4-ta niedziela ligowa
m u u u j  ś u M i n  zagocTeA r



OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego i wszystkich 
innych czasopism w Polsce przyj­
muje: Dział Ogłoszeń .Słowa Pol­
skiego" Centrala; Wrocław, uL 
Krupnicza 13 (I-sze piętro), tek 
68 od godz 8 -  15 w soboty od 
8 -  13

Oddziały. Legnica. Grodzka 8/4, 
tel. 19 Jelenia Góra: ul Kolejo­
wa 18. tel. 21.00 Wałbrzych. oL 
Słowackiego 15. tei 10-98. Kło­
dzko; Rynek, Bolesława Chrob­

rego 2 Żegań: Rynek 35, Księ­
garnia Wł Muszyńskiego Ka­
mienna Góra: Księgarnia koła
„Czytelnik" Świdnica; Księgar­
nia Czytelnik4. Rynek 43. Wo­
łów: Księgarnia koła „Czytel­
nik" Złotoryja: Pow Oddz. Int. 
! Prop. Dzierżoniów: Pow Odda. 
tnf. i Prop i Księgarnia „Czy­
telnik" Brzee: Księgarnia M
Wais

• F-MHfJD Wydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik".
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CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne.
Opłata za każdy wyraŁ Mini­

mum 10 wyrazów. Pierwsze sło­
wo druk tłusty 100°/« drożej. Po­
szukiwanie pracy 1 rodzin S zł- 
Wszełkie inne po 10 zł. W nu­
merach świątecznych 508/t dro­
żej.

Ogłoszenia wymiarowe.
Opłata za 1 milimetr wysoko­

ści przy szerokości jednej szpal­
ty. W miejscu przeznaczonym 
dla reklamy po zł. 25 w tekście 
po zł. 40. Zastrzeżenie miejsca 
5Otyt drożej. W dni świąteczne 
dopłata 25°/o. Nekrologi za tek­
stem 15 zł. w tekście 80 zł za 
1 mm.

KŁODA
E ic z F o ifO E n a

896

mePZIEZ 5E6ASUJE' 
MŁODZIEŻ CZYTA 
T  Y C 0 6 M I K

d yr ek cja  SZKOŁY PIELĘGNIARSKIEJ P.C.K.
WE WROCŁAWIU UL. BARTLA 3. zawiadamia, te rozpoczęcie nau 
ki w szkole nastąpi w dniu 5 maja br. Kandydatki, które złożyły 
podania4 i zostały przyjęte do szkoły, winny igłoaić aię do interna­
tu szkolnego do dnia »  maja. Do tego terminu odbywają s:ę dal-
aze wpisy do szkoły. DYREKCJA BZKOŁY

, nikt ula chciał zgłosić się Jako ochot- | 
i nik do pilotowania pierwszego łtatku 
: na księżyc, obaj uczeni zamierzają po
. lecieć sami.
I W mdędzyczaala uczeni przy gotowu- 
I ją w najdrobnlejazych detalach ekwi- 
j punek, który potrzebny dm będzie do 
podróży. Według ofcecnjrch danych, u- 
czeni postanowić, ie  * chwilą, gdyby 
cokolwiek atało e ą  piło towd, statek 
prowadzony będzie a ziemi. Do tego 
też calu potrzebne są niezmiernie 
skomplikowane urządzenia radiowe i 
radarowe. Zrozumiałe więc są dokład 
ne przygotowani* aparatów dla stat­
ku międzyplanetarnego.

Brytyjski świat uczonych uwita, że 
. Amerykanie zsapewno sfinansują pra- 
i ce uczonych brytyjskich i wyzyskają 
i możliwość zbudowania nowego typu 
rakiety. (J. N.)

Według projektu uczonych b ry ty ]-, 
tidch opracowany przez nich typ stat j 
hu międzyplanetarnego ma być wyrzu 
eony z 40 metrowej wieży, na której , 
umieszczone zostaną specjalne silniki | 
odrzutowe. Statek wystartować ma z 4 
niewielką szybkością by w locie zwięk i 
•zać stopniowo swoją szybkość do — 1 
9.936 km na godzinę. Na wyookośel 
910 km znajdzie się on po 5 minu­
tach lotu. Tutaj nastąpi oddzielanie 
sią motorów kabiny, która wyrzuco- 
Cfc zostanie w górę prze* wybuch 
ścieśnionego powietrza. Zarówno moto 
ry. jak i  kabina, lądować będą przy 
pomocy spadochronów. Dalsze wybu­
chy specjalnej mieszanki popychać bą 
lą  już samą tylko kabinę * aiewiel- 
któa motorem w kierunku księżyca. 
Ka razie w czasie doświadczeń model 
takiego statku kierowany ma być przy 
pomocy radia. W przyszłości, gdyby

9.936 km. na godzinę

SS-manów do Berlin*. Zażądano ©- 
' demnie, abym cały awój życiorys opo 
4 wiedział Hirmnlsńowi. Wysłuchawszy 
' mego opowiadanis Himmler rzekł: „Po 
raz pierwszy w tyciu będzie pan na­
reszcie —

ROBO. OO* UCZCIWEGO".
16 grudni* 1941 roku specjalna ko­

misja wyjaśniła md, co mam robić. : 
„Jeśli się wam uda — powiedziano mi , 
i czterem tonjrm więźniom — fałszo­
wać funty angielskie, tak zgrabnie, że 
Anglicy nawet sią na tym nie pozna 
ją, darujemy wam iycie i  po wojnie 
wypłacimy wam rentę tak wysoką, że  ̂
do końca tycia pozbawieni będziecie ; 
trosk".

Z zawiązanymi oczyma, jak w po- 
wieściach kryminalnych, przewieziono | 
nas do nieznanego gmachu 1 oddano ■ 
do naszej dyspozycji wysoce nowocześ 
nie wyekwipowane laboratorium fał j 
szerskie. Trudno Jea* mi powiedzieć, j 
gdzie to było. Byliśmy bardzo dobrze 
.traktowani i odżywiani. Strzegła nas , 
specjalna wart* „honorowa", nie wol 
no nam jednak było opuszczać gma­
chu. Trwało to do końca 1942 roku. 
W ciągu tego czasu „wyprodukowali! ; 
m y“ około
200 MILIONÓW FUNTÓW BZTEKL.

Robiliśmy także fałszywe pa*zporty 
i  znaczki pocztowe.

W roku 1948 odwieziono nas do o- 
bozu koncentracyjnego w Czechosło­
wacji. Traktowano na* bardzo dobrze 
1 dlatego nie byliśmy łubiani przez 
współtowarzyszy.

Banknoty, o  których Pelz opowiada, 
w  międzyczasie wycofano z obiegu. Do 
dziś dnia banki angielski* mają kło- , 
pot z nimi. Wa wrześniu 1945 roku | 
wielka ilość fałszywych banknotów, j 
produkcji Pelz* ukazała się w Londy , 
nie, Nowym Jorku, Brukseli i  Pary- , 
ru. Banknoty były sfałszowane wspo 
sób tak artystyczny, że tylko specjali­
ści Banku Angielskiego 1 Intelłigence 
Servic* mogli odróżnić je  od prawdzi 

i wych. Ciekawa jest dalsza historia 
! Pelca. Osadzony przez władze angiel- | 
! skie w więzieniu, zdołał już w sierp- 
I niu 1945 roku zbiec. Współtowarzysze ; 
1 jego siedzą dotychczas w więzieniu. . 
Obecnie jest poszukiwany przez mię- ! 
dzynarodową poKcję, ale — jak do-| 
tych czas — bez rezultatu. Wcześniej ) 
lub później, nspewno go złapią, albo 
wiem — jak twierdził — „nigdy w ży 
ciu nie md*J szczęścia.

T (tp).

W końcu kwietnia 1945 rolni, w cza j 
Ma gwałtownych ataków lotniczych 1 ( 
najbardziej zaciętej walki, apotkałem • 
w  odległości 2 km od Flenaburga gru ,
gę pięciu osób, eskortowanych przez 
•trał amerykańską. Sądziłem, te są 
to przestępcy wojenni. Jedea s eskor 
tujących wyjaśnił jednak w rozmowie 
aa mną, że są to4 byli więźniowie obo 
sów koncentracyjnych, którzy — wed 
ług zdania współtowarzyszy niedoli — 
a tajemniczych przyczyn opływali w 
dostatki i byli podejrzanie dobrze trak 
towani przez Niemców.

— Kun byli ci ludzie?
Pozwolono mi rozmawiać a szefem

tej bandy, który — ku mojemu zdzi­
wieniu — nieźle mówił po polsku. 
Zwał aię Pelz. Kiedyś był obywatelem 
czeskim, ale dzięki szczególnym pery 
petiom, o których opowiem, znał nieź 
la kilka języków europejskich. To, co 
opowiedział mi Pelz, stanowi jedną z 
najciekawszych historii tej wojny.

— - W roku 1939, gdy wybuchła woj 
na, siedziałem w austryjackim więzie 
adu w Grazu — opowiadał Pelz. — W 
kstopadzie 1940 r. wezwał mnie naczel 
nik więzienia. Zażądał, abym drobiaz 
gowo opisał wszystko, co mam na su 
mieniu. Powiedziałem mu, ta przestęp 
atwo, za które siedzę, popełniłem po 
raz pierwszy. Właściwy mój „zawód" 
był zupełnie inny.

— W wieku 16 lat, bogaty przemysło 
wlec zwrócił uwagę na moje rysunki. 
Froponował mi stypedium dla dal- 
ęaych studiów. W ten sposób aoetałem 
śałszerzem banknotów.

MIĘDZYNARODOWY FAŁSZERZ
— Nazwisko moje zna policja całe 

po świata — opowiada dalej Pelz. — 
Rozpocząłem „pracę" w wieku 20 lat.
S „łszowalem polskie banknoty, czes­
kie, węgierskie, rumuński a, angiels­
kie 1 t.iszelkie inne. Siedziałem w 
więzieniach Lwowa, w Rumunii, prze 
labialem 10-dolarówki na sstkl, na 
Węgrzech wraz z hrabią Windiadh fał 
( »owałem francuskie pieniądze. Po od 
jłedzeniu kary zostałem wydany Cze- i 
anosłowacji, gdzie znów odsiedziałem 
pdęć lat. Widzi pen więc, ie  nigdy nie 
Miałem szczęścia w życiu.

W 1936 roku poraź pierwszy w  iy - 
•tu wziąłem się za przemyt dewiz. Za 
Młjrmano mnie na granicy auatriacko 
— szwajcarskiej. Dwa lata przebywa­
łem w więzieniu śledczym, po „A n- 
ęohlussie" zostałem skazany na pięć 
lat więzienia. W sierpniu 1841 roku 
przewieziono mnie pod ailną askortą

Himier laiszows! banknoty
Czy Pelz nie miał szczęścia?

FABRYKA ACETYLENU
MUCHOBOR WlELKI/kWi ocławia  

gm. SMOLEC, poczta OPOROW

sprzedaje
Wapno pokarbidowe
34i7 po niskich cenach

LOKAL duży, I piętro na Świdnica
klej do odstąpienia. Informacje 4 — T 
wiecz. Złote koło 19 m. 5 ewentualni* 
z mieszkaniem. 3431
ODSTĄPIĘ pełnokomfortowe, 4 pok* 
jow e mieszkanie w centrum, nadając* 
się również na ordynację lub zakład* 
Wiadomość: Pomorska 8. Bazer dzie-« 
cinny. 345?

POSZUKIWANIA RODZIN
KUFA Franm i-k , nr. poczty poł<
00590 D ze Śląska -  Zaolzie^ podał <H 
statnią wiadomość z Włoch 1944 r. (R| 
mini). Ktokolwiek znałby miejsce po* 
bytu powyższego proszony jest skier*! 
wać wiadomość na adres: Kufa Jerzy* 
Mosty ad Jabłonków, nr. 188, Czech* 
Słowacja. K 117®

____________RÓŻNE
ZGŁASZAM otwarcie z dniem 1. V< 
1947 r., Wytwórni Proszków i Mydle! 
„Kosmos", ulica Henryka Brodatego! 
nr. 5. Firoehlich Włodzimierz. 345®
GRAMOFON elektryczny, prąd amiea 
ny zamienię na stały. Kaczmarek, uL 
Curie -  Skłodowskiej 88 (portier)*

3461
GOŁĘBI hodowcy uruchamiamy plac* 
Zgłaszać się, Pomorska 8, firma Mut* 
ka".________________________  K 118®
PRZEWOZY towarów, Biuro Przewoź 
zowe Wrocław, Świdnicka 27. Przyj* 
mu je zlecenia także telefonicznie: Nr< 
2 - 8 5 . _____________________ 335®

! KRATY, żaluzje, drzwi, okna, wystaw 
| wy i inne, konstrukcje stalowe wy a* 
nuje Wrocław Murawska 12 m. 7, o*

| bok pl. Grunwaldzkiego. N343®

PIEGL plamy usuwa krem Rio -  Rita, 
Laboratorium Władysław Olszewskie 
Katarzyn.___________________ K »CT
POSZUKUJEMY młynek tarczowy d*.

: farb olejnych Wiadomość Warszaw* 
Bielany, Szwarzewska 59, Bogucki.

K 1179
I ----------------------   — |
j PODZIĘKOWANIE. Koło Studentów 
I Ziemi Radomskiej we Wrocławiu, tą 
) drogą składa serdeczne podziękowa­
nie Dyrekcji Okręgowej Kolei Państw* 

iwych we Wrocławiu za udzieloną po­
moc w podróży świątecznej, prze* 
przydział wagonu w dn. 29.111.47. i 
3479 ZARZĄD

i „ i w

WOLNE POSADY
ADMINISTRACJA majątku przy Cu-1 
krowni w Łagiewnikach, pow. Dzier- j 
żoniów D./Sl. — przyjmie natychm.ast 
na dobrych warunkach pracowników 
rolnych wraz z większymi rodzinami,

, (z których przynajmniej dwie osoby 
są zdolne do pracy) — do pracy na 
majątku w charakterze ordynariuszy.

3374

POSZUKUJEMY stolarzy maszynistów 
: budowlanych 1 meblowych Wrocław, j 
ul. Grabiszyńska 85 3527 ——
POTRZEBNA samodzielna ekspedient 

i ka, uczciwa do piekarni -  cukierni.
’ Zgłoszenia, godz. 4 — 6. Grabiszyńska 
nr. 68. piekarnia. 3445

NAUKA____________
KTO udzieli korepetycji z matematy­
ki uczennicy liceum? Zgłoszenia li­
stowne kierować na adres: Janicki

I Mieczysław, Wrocław, ul. Mikołaja
: p .m .s . 34W)
i   __________________________________________
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOSCL Informacje — Lublin, skr 

j poczt. 105. K-999

LEKARSKIE
W CHOROBACH WENERYCZNYCH j 

t PŁCIOWYCH przyjmuje Lesarz Ja-! 
nusz Lesiński, codziennie od 2 — 6 po | 
południu. W czwartek i sobotę od 2 j 
— 5-tej. WROCŁAW. CHROBREGO) 
NR. 20, a  PIĘTKO OBOK DWORCA | 
ODRY.  K 1188

L O K A L E _______
POSZUKUJĘ mieszkania 3 — 5 poko j 
jowego w centum miasta za zwrorem j 
kosztów remontu. Zgłoszenia „Słowo 
Polskie" pod „L. B". 3443

UNIEWAŻNIAM skradzione prawo jaz ( 
dy, kartę R.K.U. na nazwisko: Mora- 
wiec Jan. 3477 |--------------------------------------   i
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty, kartę R.K.U. wydana — Bochnia. 4 
odcinek wymeldowani* Niegowcz, kar . 
tę rozpoznawczą na nazwisko: S k o - ; 
wronek Franciszek. 3431

UNIEWAŻNIAM tymczasowe zaświad 
czenie wojskowe, zgubione dnia 20. 4 
1947 r., wydane przez R.K.U. — Kra­
ków i świadectwo szkolne .na nazwi­
sko: Natanek Zbigniew. _________ 3433
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; książeczkę wojskową, kartę reje­
stracyjną R.K.U. Różycki Jan, legity 
mację z Urzędu Pracy — Różycka We 
ronika. . 34„o

UNIEWAŻNIAM skradzioną legityma | 
cję oficerską — seria 0007, nr. 0023 i 
z dnia 26. 7. 1945 r. na nazwisko: 

j ppor. Kordas Władysław. 5442 i

FRYZJEKN1Ę męską w dobrym punk j 
de, 6 km od Wrocławia — korzystnie | 
sprzedam. Zgł. do „Słowa Polskiego" 
pod nr. „3451". 34ol
PRZY Rynku, lokal nadający się na 
biura, lokal handlowy, ^przemysłowy 
1 t. d. — za zwrotem remontu. W iz- 
domoścł udziela — Rynek 59/ I. 3458 ^
DOM (12 ub.) z ogrodem — sprzedam ! 
w Ciechanowie, na linii Warszawa — 
Olsztyn. Wiadomość: Wrocław, Jaro-j 
sława Dąbrowskiego 59, m. 3. 3427 ,

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA
ZWROT zagubionego podania do wy j 
działu zdrowia wraz z załącznikami, j 
na nazwisko: Freud Berta — wynagro ) 
dzę. Adres: Freud, Wrocław, Stalma ’ 
nr. 75/5. 3432 ^
UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę > 
wojskową, wydaną w 1946 r. przez 
R.K.U. — Przemyśl 1 zaświadczenie 
o nadaniu medalu rosyjskiego na naz 
wisko: Wiącek Stanisław. 3339

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną, i 

samochodu osobowego marki D .K.W .,; 
nr. B-7S211, nr. silnika 362048/74, 
podwozia 141.306; n t nazwisko: Ma- 
ciąszczyk Ryszard. 3341

UNIEWAŻNIAMY zagubioną kartę re 
jestracyjną — samochodu osobowego 
„D.K.W", nr. rejstr. A. 90318, nr. sil 
nika 363093. Wojewódzki Wydział Op. 
Społecznej. 3403 ;

UNIEWAŻNIAM skradzione wszelkie
dokumenty osobiste oraz portfel z za­
wartością w dniu 13.4 46 r. Julian 
Andrzejewski, Skalmierzyce Nowe.

3186

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę e- 
wakuacyjną na nazwisko Dmytrasz A- 
niela. 3509

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ma­
jątkową, metrykę urodzenia na naz­
wisko: Zieliński Franciszek 1 Zieliń­
ska Olga. 3447

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re­
jestracyjną R.K.U., wydaną w Suwał­
kach na nazwisko: Borzdyńskl Jan.

3153

UNIEWAŻNIA się skradzione doku­
menty; kartę repatriacyjną, na nazwi­
ska: Erłich Izak, Liza, Abraham, a 
także zaświadczenie przynależności 
państwowej 1 metrykę urodzenia. 3456

UNIEWAŻNIAM zagubioną kar.ę re­
jestracyjną R.K.U. — Ostrów, kartę 
powołania, dowody osobiste I inne. 
Alfons Bąk,Wrocław, Kluczborska ’ 3.

3428

UNIEWAŻNIAM skradzioną książe­
czkę wojskową na ' nazwisko: Maziej 
Wacław. 3444

POSAD POSZUKUJĄ
BUCHALTER bilansista, przyjmie 
prowadzenie ksiąg w firmach prywat 
nych oraz nadzór nad prawidłowością 
księgowania. Oferty pod „3379". 3379

DOBRA kasjerka 1 biegła maszynist­
ka, — zmienią"chętnie pracę. Zgłosze­
nia listowne: ul. Szczęśliwa 8/7. 3455

Zoang od 1910 r.
o d s i w i a c z
„ O R I E N T I N E "
przywraca siwym włosom ich 
naturalny kolor K 792

ODSTĄPIĘ sklep z przyległymi dwo­
ma pokojami. Wiadomość: Stalina 90, 
m. 9 — od 10 do 12. 33o7
SPRZEDAM wagę decymalną, oraz 

! radio uniwersalne. Sklep spożywczy.
| Parkowa 44. 3380
MEBLE biurowe zakupi Wojew. Ęwią 

'zek Zrzeszeń Kupieckich Wrocław ul.
I Szewska Nr. 5. II p._____________ 3423
j SKLEP z urządzeniem z mieszkaniem 
i odstąpię za zwrotem kosztów w cen- 
I trum Wiadomość „Informator" Ry- 
| nek 47 3467
MASZYNA do pisania „Royal", lite­
ry polskie — sprzedam. Żeromskie­
go 41, m. 4. 3342
SZPILKI krawieckie każdej ilości ku 
puje Dom Handlowy, Kraków, św. A- 
gnieszki 1. K 1127
ESENCJĘ i pasty aromatyczne do wy 
robu lemoniad — wysyła za zaliczę- j 
niem pocztowym — Przemysł Chemi- | 
czny „Maltra" Kraków, Zwierzzniecka ; 
nr. 35________________________  K-1051 j
ACETON, Nitro -  celuloza, lakiery Ni i 
tro, żywicę sztuczną 1 naturalną. Ku- i 
puje stale skład farb J Perek W roc- | 
ław. Ogrodowa 58.  3272

\ SAMOCHÓD osobowy DKW rejestro- 
) wany, oraz Motor do DKW sprzedamy, 
i „ATB" Wrocław, Świdnicka 27. 3493 :
LEICĘ, moded III C — nową — sprze
dam. Moniuszki 37 — 1. 3438
WSPÓLNIKA do sklepu spożywczego, 
szukam z niedużą gotówką. Sklep, Mo 
niuszki 17. 3439

i ---------------------------------------------—-------------
KUPIĘ włóczkę, nową, jasną, może 
być samodział. Listy z adresem „S ło- , 

| wo Polskie" pod „3440". 3440

OfiŁOSZENIft DROBNE
_________HANDLOWE_________
KSIĄŻKI polskie, niemieckie, nauko­
we kupuj* — sprzedaje: Księgarnia
Naukowa;4"  Wrocław, Wita Stwosza 3.

K-843

MOTORKI drut nawojowy — kupuję, 
sprzedaję Prowincja — pocztą. Wro­
cław, Ofiar Oświęcimskich 19. Elek­
tro -  technika.____________________3176
KUPIĘ każdą ilość lejków perfume­
ryjnych, spożywczych, wszelkie che­
mikalia. Warszawa. Koszykowa 49 —10

_________________ 3223 NAJSŁYNNIEJSZY psychogra 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ­
demu jego wydarzenia ży­
ciowe. Określi dokładnie 
charakter kierunek zdol­
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania datę urodze­
nia, załączyć 100 — złotych za­
datku. Odpowiedzi za zali­
czeniem „Martyni" Kraków 
skrytka pocztowa 475.

K 1152

K-731!


